Puede que el contenido de este manual no se ajuste exactamente a su dispositivo en funcién del
software del dispositivo o de su proveedor de servicios.

SAMSUNG ELECTRONICS ZEIT™

Resumen Declaracion de Conformidad

SAMSUNG declara, bajo su responsabilidad, que este aparato cumple con lo
dispuesto en la Directiva 99/05/CE del Parlamento Europeo y del Consejo de
9 de Marzo de 1999, transpuesta a la legislacion esparfiola mediante el Real

Decreto 1890/2000, de 20 de Noviem

World Wide Web
http://www.samsungmobile.com Spanish. 12/2008. Rev. 1.0



SGH-i200

Manual de
usuario




"I Uso del manual

Este manual del usuario ha sido disefiado
especificamente para guiarlo a través de
las caracteristicas y funciones del
dispositivo. Para comenzar rapidamente,
consulte la Guia de inicio rapido.

(S

También puede obtener mas
informacion sobre como configurar el
dispositivo en la seccion
Introduccion del menu de inicio. Si
configura el tema de la pantalla
principal con panel deslizante, el men(
Introduccioén aparecera en la
pantalla principal.

Iconos instructivos

Antes de comenzar, conozca los iconos
gue encontrara en este manual:

Advertencia: situaciones que
pueden ocasionar dafios a
usted o a otros.

WARNING

Precaucion: situaciones que
pueden ocasionar dafios a su
dispositivo 0 a otros equipos.

Nota: notas, consejos de uso o
informacion adicional.

Consulte: paginas con
informacién relacionada. Por
ejemplo: P p. 12 (significa
"consulte la pagina 12").

A continuacion: el orden de
opciones 0 mends que debe
seleccionar para llevar a cabo
un paso. Por ejemplo:

Pulse <Inicio> —» <Todos
programas> — Camara
(indica que debe pulsar Inicio,
a continuacion, Todos
programas, a continuacion,
Camara).

Corchetes: teclas del
dispositivo; por ejemplo: [®]
(indica la tecla de encendido).



< > Paréntesis angulares: teclas de
funcién que controlan
diferentes funciones de cada
pantalla, como por ejemplo:
<Aceptar> (indica la tecla de
funcién Aceptar).

Informacién sobre copyright y
marcas comerciales

Los derechos de todas las tecnologias y
productos que incluye este dispositivo
pertenecen a sus respectivos duefios:

= Java™ es una marca
comercial de Sun (
Microsystems, Inc. —a
e
Java
POWERED

- Bluetooth® es una marca registrada de
Bluetooth SIG, Inc. en todo el mundo.
Bluetooth QD ID: B013854

Este producto incluye By winsows
software con licencia  M&_.. Mobile
de MS, una filial de

Microsoft Corporation.

Microsoft y cualquier software que lleve
el nombre Microsoft son marcas
registradas de Microsoft Corporation.
Antes de usar este producto, consulte
la seccion Acuerdo sobre TERMINOS DE
LICENCIA DEL SOFTWARE DE
MICROSOFT PARA WINDOWS MOBILE
6 en la parte posterior de este manual
para obtener informacion sobre
derechos y restricciones.



Contenido

Informacion sobre uso y seguridad . . 4

1. Comunicacion ............ccceeeuee... 12
Llamadas .................. 12
Mensajeria ... .. ... .. ....... 15
2. Multimedia..........cccooeeiiiiii. 24
Windows Media . ............. 24
Camara . ... ................ 26
Administrador contenidos .. ... .. 28
Reproductor de video . ......... 30
Adobe® Flash® Lite™ .. ........ 30
Notasdevoz ................ 31

3. Productividad personal .......... 32
Contactos . ................. 32
Calendario ... ............... 34
Office Mobile . .. ... .......... 35
ClearVue PDF . .. ... ... ....... 38
Tareas . ... ... ... 38
Administrador de archivos ... .. .. 39
A WED .o 40
Internet Explorer ... .......... 40
Windows Live . .. ............. 41
Messenger . .. .. .. ... .. .. .... 42
LectordeRSS ............... 43
Podcast . ................... 44



5. Conectividad..............cccoieenl.
Uso de la funcién

inalambrica Bluetooth .. ... ... ..
Conexién mediante USB
Sincronizacion del dispositivo
Uso compartido de la conexion a
InternetconunPC .. ..........
Conexién a Internet o a

su red privada

6. Programas adicionales ..........
Juegos
Java
Reloj mundial
Alarmas

Contenido

D-Day . .o viiii 57
Calculadora .. ............... 58
Conversor inteligente ... ....... 58
Cronébmetro . ................ 59
T.AJUSTES ..o 61
8. Solucidon de problemas........... 75
9. Acuerdo sobre TERMINOS DE
LICENCIA DEL SOFTWARE DE
MICROSOFT PARA WINDOWS
MOBILE 6 ... 80
INdice .....cooviiiiiiicie 91



®" Informacioén sobre usoy

seguridad

Cumpla con las siguientes precauciones a
fin de evitar situaciones peligrosas o
ilegales y garantizar el maximo
rendimiento del dispositivo.

Advertencias de
wame Seguridad

Mantenga el teléfono lejos del
alcance de los nifios y las mascotas

Mantenga el teléfono y todos los
accesorios fuera del alcance de los nifios
0 animales. Las piezas pequefas pueden
causar asfixia o lesiones graves en caso
de ser tragadas.

Proteja su audiciéon

El uso de los auriculares a un
volumen elevado puede dafar la
audicion. Sélo utilice la

configuracion de volumen
minimo necesario para escuchar
musica 0 una conversacion.

Instale los dispositivos moviles y el
equipo con precaucion

Asegurese de que todo dispositivo mavil
0 equipo relacionado que se instale en su
vehiculo esté montado de manera
segura. Evite colocar el teléfono y los
accesorios cerca o en el area de
despliegue del airbag. Si el equipo
inalambrico esté instalado de manera
incorrecta y el airbag se infla, podrian
producirse lesiones graves.



Manipule y deseche las baterias y los
cargadores con cuidado

« Sdlo utilice las baterias y los
cargadores aprobados por Samsung
especificamente disefiados para el
dispositivo. Las baterias y cargadores
no compatibles pueden causar lesiones
o dafios graves al dispositivo.

* Nunca arroje las baterias al fuego. Al
desechar las baterias usadas, respete
todas las normativas locales.

« Nunca coloque baterias o teléfonos
dentro o sobre dispositivos
generadores de calor como
microondas, estufas o radiadores. Las
baterias pueden explotar si se
sobrecalientan.

Informacién sobre uso y seguridad

Evite la interferencia con
marcapasos

Mantenga una distancia minima de 15 cm
(6 pulgadas) entre los dispositivos
moviles y los marcapasos a fin de evitar
la interferencia potencial, segin lo
recomendado por los fabricantes y el
grupo de investigacion independiente
Wireless Technology Research
(Investigacion sobre tecnologia
inalambrica). Si tiene algun motivo para
sospechar que el dispositivo interfiere
con un marcapasos u otro equipo médico,
apague el dispositivo de inmediato y
comuniquese con el fabricante del
marcapasos o del equipo médico para
solicitar ayuda.



Informacion sobre uso y seguridad

Apague el dispositivo en entornos
potencialmente explosivos

No utilice el dispositivo en gasolineras
(estaciones de servicio) ni cerca de
combustibles o productos quimicos.
Apague el dispositivo siempre que asi lo
indiguen las instrucciones o sefales de
advertencia. El dispositivo podria generar
explosiones o incendios en o alrededor de
areas de almacenamiento y transferencia
de combustible y productos quimicos o
areas de voladura. No almacene ni lleve
liguidos inflamables, gases o materiales
explosivos en el mismo compartimiento
que lleva el dispositivo, sus piezas o sus
accesorios.

Reduzca el riesgo de lesiones por
movimiento repetitivo

Al enviar mensajes de texto o utilizar los
juegos del dispositivo, sosténgalo de
manera relajada, pulse los botones
suavemente, utilice las funciones
especiales que reducen la cantidad de
botones que debe pulsar (por ejemplo,
plantillas y texto predictivo) y realice
pausas frecuentes.

Precauciones de
cumon SEguridad

Conduzca con precaucion en todo
momento

Evite el uso del dispositivo mientras
conduce y respete todas las normativas
que restringen el uso de dispositivos
moviles al conducir. Cuando sea posible,
utilice los accesorios de manos libres
para aumentar la seguridad.



Respete todas las normativas y
advertencias de seguridad

Cumpla con toda normativa que restrinja
el uso de dispositivos moéviles en
determinadas areas.

Utilice s6lo los accesorios aprobados
por Samsung

El uso de accesorios no compatibles
puede dafar el dispositivo o causar
lesiones.

Apague el dispositivo en areas
cercanas a equipos médicos

El dispositivo puede interferir con los
equipos médicos de hospitales o
establecimientos de atencién de la salud.
Respete las normativas, advertencias
publicadas e indicaciones del personal
médico.

Informacién sobre uso y seguridad

Apague el dispositivo o desactive las
funciones inalambricas en un avion

El dispositivo puede generar interferencia
con el equipo de la aeronave. Respete
todas las normativas de la aerolinea y
apague el teléfono o cambie a un modo
que desactive las funciones inalambricas
cuando asi lo indique el personal de la
aerolinea.

Proteja las baterias y los cargadores
contra dafos

« Evite la exposicién de las baterias a
temperaturas demasiado frias o
calientes (inferiores a 0 °C / 32 °F o
superiores a 45 °C / 113 °F). Las
temperaturas extremas pueden reducir
la capacidad de carga y la duracién de
las baterias.



Informacion sobre uso y seguridad

« Evite el contacto de las baterias con
objetos metalicos, dado que pueden
generar una conexion entre los
terminales + y - de las baterias y
producir el dafio temporal o
permanente de éstas.

« Nunca utilice un cargador o una bateria
dafiada.

Manipule el dispositivo con cuidado y
prudencia

« No permita que el dispositivo se moje,
dado que los liquidos pueden causar
dafios graves. No manipule el
dispositivo con las manos mojadas. Los
dafios ocasionados por el agua pueden
anular la garantia del fabricante.

= No utilice ni guarde el dispositivo en
areas sucias o con polvo a fin de evitar
que se dafien las piezas moéviles.

El dispositivo se compone de
dispositivos electrénicos complejos;
por lo tanto, protéjalo contra impactos
0 manipulacién brusca a fin de evitar
dafios graves.

No pinte el dispositivo, dado que la
pintura puede bloquear las piezas
moviles e impedir el funcionamiento
adecuado.

Evite utilizar la luz o el flash de la
camara del dispositivo cerca de los ojos
de nifios o animales.

El dispositivo y las tarjetas de memoria
pueden sufrir dafios si se los expone a
campos magnéticos. No utilice
estuches o accesorios con cierre
magnético ni permita que el dispositivo
esté en contacto con campos
magnéticos durante periodos
prolongados.



Evite la interferencia con otros
equipos electronicos

El dispositivo emite sefiales de
radiofrecuencia (RF) que pueden
interferir con equipos electrénicos no
protegidos o protegidos de manera
deficiente, como marcapasos, audifonos
y equipos médicos en hogares o
vehiculos. Consulte con el fabricante de
su equipo médico a fin de resolver todo
problema de interferencia que
experimente.

Informacién importante
sobre uso

Utilice el dispositivo en la posicion
normal

Evite el contacto con la antena interna
del dispositivo.

Informacién sobre uso y seguridad

Permita que sélo personal calificado
realice el mantenimiento de su
dispositivo

Si permite que personal no calificado
realice el mantenimiento del dispositivo,
pueden producirse dafios en el teléfono y
se anularé la garantia.

Garantice la maxima duracién de la
bateria y el cargador

« Evite cargar las baterias durante mas
de una semana, dado que la
sobrecarga puede reducir su duracion.

= Con el transcurso del tiempo, las
baterias no utilizadas se descargaran y
se las debera recargar antes de
utilizarlas.

« Desconecte los cargadores de las
fuentes de alimentacién cuando no
estén en uso.

« Utilice las baterias sélo para la finalidad
prevista.



Informacion sobre uso y seguridad

Manipule las tarjetas SIM y de
memoria con cuidado

« No retire una tarjeta mientras el
dispositivo esta transfiriendo o
accediendo a informacion, ya que esto
podria resultar en la pérdida de datos
y/o dafios a la tarjeta o el dispositivo.

« Proteja las tarjetas contra golpes
fuertes, electricidad estatica y ruido
eléctrico de otro equipo.

* La escritura y borrado frecuentes
reduciran la vida util de las tarjetas de
memoria.

« No toque los terminales o contactos
dorados con los dedos u objetos
metdlicos. Si la tarjeta estéa sucia,
limpiela con un pafio suave.

10

AseguUrese de acceder a los servicios
de emergencia

Es posible que no se puedan establecer
las llamadas de emergencia desde el
dispositivo en determinadas areas o
circunstancias. Antes de viajar a regiones
remotas o en vias de desarrollo,
planifigue un método alternativo para
comunicarse con el personal de servicios
de emergencia.

Informacioén sobre la certificaciéon de
la tasa de absorcién especifica (SAR,
Specific Absorption Rate).

El dispositivo cumple con las normas de
la Union Europea (UE) que limitan los
niveles de exposicion a la energia de
radiofrecuencia (RF) que emiten los
equipos de radio y telecomunicaciones.



Estas normas impiden la venta de
dispositivos moviles que superen el nivel
de exposiciébn maximo (denominado tasa
de absorcién especifica o SAR) de

2,0 vatios/kilogramo de tejido corporal.

Durante el proceso de prueba, el valor
maximo de la SAR registrado para este
modelo fue de 0,876 vatios/kilogramo.
Durante el uso normal, la SAR real suele
estar bastante por debajo del valor
maximo, dado que el dispositivo ha sido
disefiado para emitir sélo la energia de
RF necesaria para transmitir sefiales a la
estacion base més cercana. Al emitir
automéaticamente niveles inferiores cada
vez que es posible, el dispositivo reduce
la exposicion general del usuario a la
energia de RF.

Informacién sobre uso y seguridad

La declaracién de conformidad que se
encuentra en la parte posterior de este
manual del usuario demuestra el
cumplimiento del dispositivo con la
directiva europea sobre equiposs
terminales de telecomunicaciones
(R&TTE). Para obtener mas informacion
acerca de la SAR y las normas
relacionadas de la UE, visite el sitio web
de telefonia mévil de Samsung.

11



capitulo

Il Comunicacion

El dispositivo permite enviar y recibir
muchos tipos de llamadas y mensajes a
través de redes moviles e Internet.

® Llamadas

Aprenda a utilizar las funciones de
llamada del dispositivo. Para conocer las
funciones de llamada basicas, consulte la
Guia de inicio rapido.

'g Cuando entre una llamada mientras
estén conectados los auriculares, el
tono de llamada comenzara en el nivel
de volumen 2 para proteger el oido.

12

Llamar a un nimero
internacional

1. En la pantalla principal, mantenga
pulsada [O] para insertar el caracter +
(esto reemplaza el cédigo de acceso
internacional).

2. Pulse las teclas numéricas para
introducir el nimero completo que
desea marcar (cédigo de pais, codigo
de area y nimero de teléfono) vy,
luego, pulse [«—].

3. Para finalizar la llamada, pulse [&=].

Realizar una llamada desde la
lista de contactos

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Contactos para abrir la lista de
contactos.



2. Seleccione un contacto o busquelo
introduciendo las primeras letras del
nombre del contacto.

3. Seleccione el nUmero que desea
marcar.

4. Para finalizar la llamada, pulse [/=2].

Ver y devolver llamadas perdidas

El dispositivo mostrara las llamadas
perdidas en la pantalla.

Para devolver una llamada perdida:
1. Pulse la tecla central.
2. Desplacese hasta una llamada perdida.

3. Pulse [«] para marcar.

Comunicacion

Realizar una llamada desde
Llamadas

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Llamadas.

2. Pulse <Men0> — Filtro — un tipo de
llamada, para mostrar sélo un tipo de
llamadas (opcional).

3. Desplacese hasta el nombre del
contacto o el numero al que desea
llamar y pulse [«—].

4. Para finalizar la llamada, pulse [/=2].

Desviar llamadas

Es posible que su red o proveedor de
servicios no admitan esta funcién.

13



Comunicacion

Para desviar las llamadas entrantes a
otro nimero:

1. En la pantalla principal, pulse
<Inicio> » <Todos programas> —
Ajustes ~ Teléfono.

2. Seleccione Llamadas de voz o
Videollamadas — Desviar
llamadas/Reenvio de llamada.

3. Seleccione una opcidn de reenvio e
introduzca un numero de teléfono.

4. Pulse <Listo>.

Restringir (bloquear) llamadas

Para activar esta funcion, el proveedor de
servicios debera suministrarle una
contrasefia de restriccion de llamadas.

14

Para restringir llamadas de nimeros
especificos:

1.

En la pantalla principal, pulse
<lInicio> » <Todos programas> —
Ajustes ~ Teléfono.

. Seleccione Llamadas de voz o

Videollamadas — Bloquear
llamadas/Restriccion de llamada.

. Seleccione el tipo de llamadas que

desea restringir y seleccione una
opcién de restriccion.

. Introduzca la contrasefa de restriccion

y pulse <Listo>.

fg Si introduce la contrasefa de
restriccion de llamadas tres veces
de manera incorrecta, el dispositivo
se bloqueara. En este caso, debera
comunicarse con su proveedor de
servicios.




®" Mensajeria

Aprenda a utilizar las funciones de
mensajeria. Para obtener instrucciones

sobre la introduccion de texto, consulte la

Guia de inicio rapido. Para obtener una
explicacion de las opciones, consulte
"Opciones de mensaje." » p. 19

Enviar un mensaje de texto

1. En la pantalla principal, pulse
<Inicio> » <Todos programas> —
Mensajeria -~ SMS/MMS.

2. Pulse <Men(> - Nuevo —» SMS.

3. Introduzca un nimero de teléfono o
pulse <Menu> —~ Agregar
destinatario para seleccionar un
contacto.

4. Desplacese hacia abajo y escriba el
texto del mensaje.

Comunicacion

5. Pulse <Enviar> para enviar el
mensaje.

Enviar un mensaje multimedia

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> » <Todos programas> —
Mensajeria -~ SMS/MMS.

2. Pulse <Men(G> -~ Nuevo -~ MMS.

3. Introduzca un nimero de destino o
pulse <Menu> — Agregar
destinatarios para seleccionar un
contacto.

Los campos CC y CCO se
encuentran encima del campo Para.

4. Desplacese hacia abajo y escriba un
asunto para el mensaje.

5. Desplacese hacia abajo y escriba el
texto del mensaje.

15



Comunicacion

6. Para insertar un objeto multimedia
existente, pulse <Menu> —~ Adjuntar
- un tipo de objeto. Para insertar un
objeto multimedia existente, pulse
<MenG> ~ Agregar — un tipo de
objeto.

7. Pulse <Enviar> para enviar el
mensaje.

Crear una cuenta de correo
electroénico

Antes de que pueda enviar o recibir
mensajes de correo electrénico, debe
crear una cuenta de correo.

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> ~» <Todos programas> —
Mensajeria ~ Configurar correo.

2. Ingrese su direccién de correo
electronico y contrasefia, y pulse
<Siguiente>.

16

w

. Para configurar una cuenta de correo
electronico de forma manual,
desmarque la casilla de verificacion
junto a Intentar obtener
configuracion correo
automaticamente desde Internet.

. Pulse <Siguiente>.

. Seleccione el proveedor del servicio de
correo electronico predeterminado y
pulse <Siguiente>.

. Escriba su nombre y pulse
<Siguiente>.

. Introduzca el servidor de correo
electronico entrante, seleccione el tipo
de cuenta y pulse <Siguiente>.

. Escriba un nombre de usuario y pulse
<Siguiente>.

. Introduzca el servidor de correo

saliente y pulse <Siguiente>.



10.En Enviar y recibir automat.,

establezca la regularidad con que su
dispositivo se conectara al servidor
para comprobar si hay mensajes de
correo electrénico entrantes (si es
necesario).

11.Pulse <Finalizar>.

Enviar un mensaje de correo
electronico

1.

En la pantalla principal, pulse
<lInicio> » <Todos programas> —
Mensajeria.

. Seleccione el nombre de una cuenta de

correo electrénico.

. Pulse <Men(> —~ Nuevo.

. Escriba la direccion de correo

electrénico en el campo Para o pulse
<Men(G> ~ Agregar destinatario
para seleccionar un contacto.

Comunicacion

Los campos CC y CCO se
encuentran arriba del campo Para.

5. Desplacese hacia abajo y escriba un
asunto para el mensaje.

6. Desplacese hacia abajo y escriba el
texto del mensaje.

7. Para agregar datos adjuntos, pulse
<MenuG> —~ Insertar — un tipo de
adjunto.

8. Pulse <Enviar> para enviar el
mensaje.

Recuperar mensajes de correo
electrénico de un servidor de
correo electrénico

Antes de recuperar mensajes de correo
electrénico desde un proveedor de
servicios de Internet o una conexién VPN,
debe crear una cuenta de correo
electroénico.



Comunicacion

Para recuperar mensajes desde su cuenta
de Outlook, consulte “Sincronizar los
datos." P p. 50

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> » <Todos programas> —
Mensajeria.

2. Seleccione el nombre de una cuenta de
correo electronico.

3. Pulse <Menu>~ Enviar y recibir.

Ver mensajes

Puede acceder a las carpetas de
mensajes para todos sus mensajes de
texto y multimedia que se encuentran
una misma ubicacion, y para los
mensajes de correo electronico.

Para ver los mensajes:

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Mensajeria.

18

2. Seleccione SMS/MMS o el nombre de
una cuenta de correo electronico.

Se abrira la bandeja de entrada de la
cuenta seleccionada.

Para descargar el contenido
completo del correo electrénico,
pulse <Mend> — Descargar
mensaje.

Ver o guardar datos adjuntos de
correo electrénico

& Los datos adjuntos de correo

electrénico pueden contener virus
que dafien el dispositivo. Para
protegerlo, abra este tipo de
archivos sélo si confia en el
remitente.

CAUTION




Para ver un archivo adjunto:

1.

Desde un correo electrénico abierto,
desplacese hasta el archivo adjunto y

pulse la tecla central para descargarlo.

. Pulse la tecla central para abrir el

archivo adjunto y, luego, <Abrir>.

El archivo se abrira con la aplicacion
correspondiente.

Para guardar un archivo adjunto:

1.

Desde un correo electrénico abierto,
desplacese hasta el archivo adjunto y

pulse la tecla central para descargarlo.

. Pulse la tecla central para abrir el

archivo adjunto y, luego, pulse
<MenU> — Guardar como...

. Defina el nombre del archivo y la

ubicacion de la memoria y pulse
<Guardar> — <Aceptar>.

Comunicacion
Opciones de mensaje

Opciones de mensaje de texto

En la pantalla principal, pulse <Inicio>
- <Todos programas> —> Ajustes —
Mas... » Opciones de envio de SMS
para cambiar las siguientes opciones:

* Seleccion de red: permite establecer
un tipo de conexién de red CS
preferido (GSM) o PS preferido
(GPRS), segun la red.

* Periodo de validez: permite definir la
duracion para que los mensajes sean
vélidos; si los mensajes no pueden
entregarse dentro del plazo
especificado, se eliminaran del centro
de mensajes.

19



Comunicacion

Opciones de mensaje multimedia

En la pantalla principal, pulse <Inicio>
- <Todos programas> — Mensajeria
- SMS/MMS ~» <Men(> —~ Opciones
de MMS para cambiar las siguientes
opciones:

= Opciones de envio

Prioridad: permite definir la prioridad
de los mensajes.

Periodo de validez: permite definir la
duracion para que los mensajes sean
validos; si los mensajes no pueden
entregarse dentro del plazo
especificado, se eliminaran del centro
de mensajes.

Hora de envio: permite determinar el
tiempo que debe transcurrir antes de
que se envien los mensajes.

Modo de creacién: permite definir el
modo de creacion de mensajes
multimedia.

20

Tamafo: permite seleccionar un
tamafio maximo permitido para un
mensaje.

Ocultar direccion: permite mostrar u
ocultar su direccion.

Solicitar informe de envio: permite
recibir un informe cuando se ha
entregado el mensaje.

Solicitar informe de lectura:
permite recibir un informe cuando se
ha abierto el mensaje.

Opciones de recepcion

Red local: permite definir la forma en
la que se recuperaran los mensajes
nuevos del servidor mientras esta en
su red local.

Red itinerante: permite definir la
forma en la que se recuperaran los
mensajes nuevos del servidor cuando
esté utilizando otra red en el
extranjero.



Rech. rem. Desconocido: permite
aceptar o rechazar mensajes de
remitentes anénimos.

Informe permitido: permite enviar
un informe cuando se ha entregado el
mensaje.

Anuncio permitido: permite recibir o
bloquear anuncios publicitarios.

Informacion permitida: permite
recibir o bloquear mensajes de
informacion.

Perfiles de MMS: Pulse <Menu> ~
Crear para acceder a las siguientes
opciones para crear una conexion:

Nombre de perfil: permite escribir un
nombre para el perfil.

URL de MMSC: permite escribir una
direccion URL del centro de mensajes.
Proxy: permite utilizar un servidor
proxy.

Comunicacion

Direccioén: permite escribir una
direccion IP del servidor proxy.

Puerto: permite establecer un
ndmero de puerto.

GPRS: permite establecer una
conexion GPRS.

* Acercade: permite ver la informacion
acerca de la version y de copyright.

Opciones generales de mensaje

En la pantalla principal, pulse <Inicio>
- <Todos programas> — Mensajeria
- SMS/MMS o el nombre de una cuenta
de correo electrénico » <Menu> ~
Herramientas ~ Opciones para
cambiar las siguientes opciones:

e Mostrar

Mostrar fecha y hora en lista de
mensajes: permite ver la hora y la
fecha de recepcién del mensaje en la
lista.

21



Comunicacion

22

Ordenar mensajes por: permite
ordenar los mensajes por fecha,
asunto, remitente o tipo de mensaje.

Tras eliminar o mover un mensaje:
permite seleccionar como se veran los
mensajes después de eliminar o mover
un mensaje.

Envio

Incluir copia del mensaje original
en la respuesta: permite agregar una
copia del mensaje original al mensaje

de respuesta (para correo electrénico).

Guardar copias de los elementos
enviados: permite guardar copias de
los mensajes enviados.

Firmas

Seleccione una cuenta: permite
seleccionar una cuenta para usar una
firma.

Utilizar firma con esta cuenta:
permite usar la cuenta seleccionada.

Incluir al responder y reenviar:
permite agregar una firma cuando
responde o reenvia un mensaje.

Firma: permite establecer una firma.
Configuracion de la cuenta
Para mensajes de texto o multimedia:

Solicitar notificaciones de entrega:
permite recibir un informe cuando se
ha entregado el mensaje.

Utilizar Unicode cuando sea
necesario: permite usar Unicode en el
mensaje.

Para mensajes de correo electrénico:

Configurar correo: permite crear una
nueva cuenta de correo electrénico.

Configuracion de seguridad



Avisar antes de navegar a una URL
o un vinculo a un archivo que no
esté en mi dispositivo: permite
generar un alerta antes de conectarse
a una pagina web o un vinculo de
archivo.

Otros

Mostrar el selector de cuentas al
abrir Mensajeria: permite mostrar
los nombres de las cuentas de correo
electrénico al acceder a Mensajeria.

Mostrar advertencia al eliminar
mensajes de la lista de mensajes:
permite generar una advertencia
cuando elimina un mensaje.

Comunicacion

23



capitulo

Pd Multimedia

Aprenda a utilizar Windows Media, la
camara, el Administrador contenido, el
Reproductor de video, Adobe® Flash®
Lite™, y las Notas de voz.

®~ Windows Media

Con Windows Media, puede reproducir
archivos de musica y video.

Agregar archivos al dispositivo

Puede agregar archivos de musica y
video al dispositivo descargandolos de
Internet, transfiriéndolos desde un
equipo mediante ActiveSync (consulte
"Sincronizar los datos" » p. 50) o desde
una tarjeta de memoria.

24

Agregar archivos a la biblioteca
multimedia

1. Agregue archivos al dispositivo.

2. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Windows Media.

3. Pulse <Menu> — Actualizar
biblioteca.

4. Cuando haya terminado, pulse
<Listo>.

Reproducir archivos multimedia

1. En la pantalla principal, pulse
<Inicio> —» <Todos programas> —
Windows Media.

2. Seleccione una biblioteca multimedia.



3. Desplacese hasta un archivo y pulse

<Reproducir>.

. Utilice las siguientes opciones durante
la reproduccién:

Tecla Funcién
Central Permite pausar o
reanudar la

reproduccion.

Navegacion Permite retroceder al
(izquierda) archivo anterior.

Navegacion Permite avanzar al

(derecha) siguiente archivo.
Volumen Permiten subir o bajar
el volumen.

Multimedia

Crear una lista de reproduccion

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Windows Media.

2. Seleccione una biblioteca multimedia.

3. Desplacese hasta un archivo y pulse
<Menud=> —~ Poner en cola.

4. Repita el paso 3 para afiadir mas
archivos.

5. Pulse <Men(> ~ Reproductor.

6. Para guardar la lista de reproduccion,
pulse <En curso> » <Menu>
Guardar lista de reproduccioén.

7. Introduzca un nombre para la lista de
reproduccion y pulse <Listo>.

25



Multimedia

Camara

El dispositivo permite tomar fotografias
digitales (formato jpg) o grabar videos
(formato 3gp).

Tomar una fotografia

1.

26

En la pantalla principal, pulse
<Inicio> —» <Todos programas=> —
Camara.

. Enfoque el objetivo con la camara y

realice los ajustes necesarios (consulte
"Usar el teclado en el modo de
camara").

. Pulse la tecla central para capturar la

imagen.

. Pulse <Guardar> para guardar la

imagen.

Usar el teclado en el modo de
camara

Tecla|Funcién

Permite pasar al modo de

1 . .
videocamara.

> Permite cambiar el modo de
fotos.

3 Permite cambiar el tamafio de la
imagen.

4 Permite cambiar la calidad de la
imagen.
Permite cambiar el modo de

5
balance de blanco.

6 Permite definir un periodo de

tiempo antes de tomar la foto.

7 |Permite cambiar el efecto.

Permite aplicar méascaras
divertidas.

9 |Permite activar disparo nocturno.




Tecla|Funciéon

O |Permite cambiar las opciones.

Permite cambiar el modo de
disparo

Permite cambiar el modo de
exhibicion

Ver una fotografia

1. En el selector de la camara, pulse
<Album>.

2. Desplacese hasta una fotografia y
pulse la tecla central para abrirla.

Grabar un video

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Camara.

2. Pulse [1] para abrir la videocamara.

Multimedia

3. Enfoque el objetivo con la camara y
realice los ajustes necesarios (consulte
"Usar el teclado en el modo de
videocamara").

4. Pulse la tecla central para comenzar la
grabacion.

5. Cuando haya terminado, pulse la tecla
central para detener la grabacion.

6. Pulse <Guardar> para guardar el
video.

Usar el teclado en el modo de
videocamara

Tecla |[Funcion
1 Permite pasar al modo de
camara.
2 Permite cambiar el modo de
grabacion.
3 Permite cambiar el tamafio del
marco.

27



Multimedia

Tecla |[Funcion

4 Permite cambiar la calidad de la
imagen.
Permite cambiar el modo de

5
balance de blanco.

6 Permite definir un periodo de
tiempo antes de grabar un video

7 Permite cambiar el efecto.

8 Permite silenciar o activar el
audio.

0 |Permite cambiar las opciones.

# Permite cambiar el modo de

exhibicién

Reproducir un video

1. En el selector de la videocadmara, pulse

<Album>.

2. Desplacese hasta un video y pulse la
tecla central para abrirlo.

28

®~ Administrador
contenidos

Con el Administrador de contenido,
puede ver todos los archivos y carpetas
del dispositivo, y acceder a ellos.

Ver una fotografia

1. En la pantalla principal, pulse
<Inicio> —» <Todos programas> —
Administrador contenidos ~ Mis
imagenes.

2. Desplacese hasta la vista en miniatura
de una fotografia y pulse la tecla
central para abrirla.

Mientras mira fotografias, puede realizar
las siguientes acciones:

* Para desplazarse por las fotos,
desplacese a la izquierda o a la
derecha.



« Para la funcién de zoom, pulse la tecla
central y, luego, pulse la tecla de
funcién izquierda o la derecha. Para

salir de la pantalla de zoom, pulse [ 9].

* Para editar la fotografia, pulse
<Menu> — Editar imagen.

« Para colocar una fotografia como fondo
o identificador de linea, pulse <Menu>
— Establecer como — una opcion.

« Para ver las fotografias como una
presentacion, pulse <Menu> —
Reproducir Pase de diapositi....

Reproducir un video

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Administrador contenidos — Mi
video.

2. Desplacese hasta la vista en miniatura
de un video y pulse la tecla central
para abrirlo.

Multimedia

Abrir documentos

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Administrador contenidos.

2. Busque y abra la carpeta en la que se
encuentra el documento.

3. Despléacese hasta el documento y

pulse la tecla central para abrirlo.

Enviar un archivo

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Administrador contenidos.

2. Busque y abra la carpeta en la que se
encuentra el archivo.

3. Seleccione un archivo.

4. Pulse <MenU> — Enviar - una

opcion de envio.

29



Multimedia

« Para enviarlo como mensaje
multimedia, seleccione como MMS.
Consulte "Enviar un mensaje
multimedia.” » p. 15

* Para enviarlo como mensaje de
correo electrénico, seleccione como
correo electrénico. Consulte
"Enviar un mensaje de correo
electrénico.” » p. 17

« Para enviar mediante la funcién
inalambrica Bluetooth, seleccione
via Bluetooth. Consulte “Uso de la
funcion inalambrica Bluetooth."

» p. 46

®" Reproductor de video

Con el reproductor de video, puede
reproducir archivos de video de la
memoria del dispositivo o una tarjeta de
memoria.

30

Para reproducir un archivo de video:

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Reproduct. de Video.

2. Desplacese hasta un archivo de video
y pulse <Reproducir>.

" Adobe® Flash® Lite™

El dispositivo incluye reproductor flash
para ver archivos flash (swf).

',g Adobe Flash Lite 2.1 es compatible
con contenidos desarrollados para
Flash 7. Segun el tamafio del archivo
y la capacidad de la memoria, es
posible que el dispositivo no pueda
abrir algunos de los archivos flash.




Para ver un archivo flash:

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Accesorios — Adobe Flash Lite.

2. Busque y abra la carpeta en la que se
encuentra el archivo flash.

3. Desplacese hasta un archivo flash y
pulse la tecla central.

®" Notas de voz

Puede utilizar Notas de voz para grabar y

reproducir notas de voz y archivos de
sonido.

Grabar un mensaje de voz

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Organizador —~ Notas de voz.

Multimedia

2. Pulse <Grabar> para comenzar la
grabacion.

3. Cuando haya terminado de grabar,
pulse <Detener>.

El mensaje de voz se guardara
automaticamente.

Reproducir un mensaje de voz

1. En la pantalla principal, pulse
<Inicio> —» <Todos programas=> —
Organizador —~ Notas de voz.

2. Desplacese hasta un mensaje de voz y
pulse la tecla central.

La reproduccién se iniciara
automaéticamente.



capitulo

Aprenda a usar las funciones Contactos,
Calendario, Office Mobile, ClearVue PDF,
Administrador de archivo y Tareas.

®. Contactos

Aprenda a utilizar las tarjetas de contacto
para almacenar informacion personal,
como nombres, nimeros de teléfono y
direcciones.

Crear un nuevo contacto en
Outlook

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas=> —
Contactos » <Nuevo> — Contacto
de Outlook.

2. Escriba la informaciéon de contacto.

32

€] Productividad personal

3. Una vez introducida la informacién,
pulse <Listo> para guardar la tarjeta
de contacto.

Crear un nuevo contacto en SIM

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Contactos » <Nuevo> - Contacto
SIM.

2. Escriba la informacién de contacto.

3. Una vez introducida la informacion,
pulse <Listo> para guardar la tarjeta
de contacto.

Buscar una tarjeta de contacto

1. En la pantalla principal, pulse
<Inicio> —» <Todos programas> —
Contactos.



2. Escriba algunas letras del nombre del
contacto.

A medida que introduce las letras, la
pantalla mostraréa los contactos que
coinciden con lo que ha escrito.

3. Desplacese hasta la tarjeta de
contacto y pulse la tecla central para
abrirla.

Copiar tarjetas de contacto

Puede copiar tarjetas de contacto del
dispositivo a la tarjeta SIM y viceversa.
Cuando copia un contacto de Outlook a la
tarjeta SIM, sélo puede almacenar el
nombre y el nimero de teléfono del
contacto. Para copiar una tarjeta de
contacto, pulse <Menu> — Copiar todo
— SIM a teléfono o Teléfono a SIM.

Productividad personal

Para conservar toda la informacién del
contacto, sincronice los contactos de
Outlook con su PC (consulte "Sincronizar
los datos" P p. 50).

Asignar un numero de marcado
rapido a una tarjeta de contacto

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Contactos.

2. Desplacese hasta la tarjeta de
contacto y pulse la tecla central para
abrirla.

3. Desplacese hasta un nimero de
teléfono y pulse <Menu> —~ Agregar
a marcado rapido.

4. Despléacese hacia la izquierda o la
derecha para establecer un nimero de
marcado rapido en el campo de
asignacion del teclado (si es
necesario).

33



Productividad personal

5.

Cuando haya terminado, pulse
<Listo>.

Asignar una imagen o un tono de
timbre a una tarjeta de contacto

1.

34

En la pantalla principal, pulse
<Inicio> —» <Todos programas> —
Contactos para usar un contacto de
Outlook.

. Despléacese hasta la tarjeta de

contacto y pulse la tecla central para
abrirla.

. Pulse <Menl> — Editar.

. Para asignar un tono de llamada,

desplacese hasta Tono person.
timbre y desplacese hacia la izquierda
o la derecha para seleccionar un tono
de llamada.

5. Para asignar una imagen, desplacese
hasta Foto y desplacese hacia la
derecha para seleccionar una imagen.

6. Cuando haya terminado, pulse
<Listo>.

®" calendario

Utilice el Calendario para realizar un
seguimiento de las citas, los cumpleafios
u otros eventos.

Crear un evento de calendario

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Organizador— Calendario.

2. Pulse <Menu> — Nueva cita.



3. Complete los campos y modifique los
ajustes del evento.

4. Cuando haya terminado, pulse
<Listo>.

Cambiar la vista del calendario

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas=> —
Organizador — Calendario.

2. Pulse la tecla de funcién izquierda para
cambiar la vista del calendario.

Detener la alarma de un evento

Cuando suene la alarma para un evento
de calendario configurado anteriormente,
pulse <Descartar>.

Productividad personal

®" Office Mobile

Con Office Mobile, puede abrir y editar
archivos de Word, Excel y PowerPoint en
el dispositivo. El dispositivo admite
archivos creados con Office 97 y
versiones mas recientes.

Abrir y editar un libro de Excel

Para abrir y ver un libro de Excel:

1. En la pantalla principal, pulse
<Inicio> —» <Todos programas> —
Office Mobile ~ Excel Mobile.

2. Ubique un archivo Excel y seleccione el
nombre del archivo para abrirlo.

3. Para acercar o alejar parte de un
documento, pulse una tecla de funcion
- <Ver> -~ Zoom — una opcion de
zoom.

35



Productividad personal

4. Para cerrar el libro, pulse <Menu> —
Cerrar archivo.
Para editar un libro de Excel:

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Office Mobile ~ Excel Mobile.

2. Ubique un archivo Excel y seleccione el
nombre del archivo para abrirlo.

3. Pulse <Menu> — Editar.

4. Desplacese hasta una celda y pulse la
tecla central para seleccionarla.

5. Introduzca valores o texto pulse
<Listo>.

6. Repita los pasos 4 y 5 tantas veces
CcOmo sea necesario.

7. Para guardar el libro, pulse <Ment> —
Archivo » Guardar como... ~
<Aceptar=>.

36

8. Escriba el nombre del archivo y
seleccione la ubicacién en la memoria
y pulse <Guardar=>.

Abrir y editar un documento de
Word

Para abrir y ver un documento de Word:

1. En la pantalla principal, pulse
<Inicio> -~ <Todos programas> —
Office Mobile -~ Word Mobile.

2. Ubigue un archivo Word y seleccione el
nombre del archivo para abrirlo.

3. Para acercar o alejar parte de un
documento, pulse una tecla de funcion
- <Ver> —~ una opcién de zoom.

Para editar un documento de Word:

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Office Mobile ~ Word Mobile.



2. Ubique un archivo Word y seleccione el
nombre del archivo para abrirlo.

3. Pulse <Menu> — Editar.
4. Modifique el documento.

5. Para cambiar el formato, pulse
<Menu> —~ Formato — un tipo.

6. Para guardar el documento, pulse
<Menu> — Archivo » Guardar
como...

7. Escriba el nombre del archivo y
seleccione la ubicacién en la memoria
y pulse <Guardar>.

Abrir y ver una presentaciéon de
PowerPoint

1. En la pantalla principal, pulse
<Inicio> - <Todos programas> —
Office Mobile -~ PowerPoint
Mobile.

Productividad personal

. Ubique un archivo PowerPoint y

seleccione el nombre del archivo para
abrirlo.

. Gire el dispositivo hacia la izquierda,

hasta que quede en posicién
horizontal.

. Para comenzar la presentacién, pulse

<Menuld> —~ Presentacion
personalizada.

. Para finalizar la presentacion, pulse

<Finalizar>.

Crear y editar una nota

1.

En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Office Mobile -~ OneNote Mobile.

. Pulse <Nueva>.

. Cree una nota.

37



Productividad personal

4. Para cambiar el formato, pulse
<MenG> —~ Formato — un tipo. Para
borrar todo el formato, pulse <Menu>
— Formato — Borrar todo.

5. Para agregar iméagenes o notas de voz,
pulse <Menu> — Insertar imagen o
Insertar grabacion.

6. Para guardar la nota pulse <Listo>.

®! ClearVue PDF

Con ClearVue PDF, puede abrir y ver
documentos PDF.

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
ClearVue PDF.

2. Pulse <Archivo> — Abrir.
3. Ubique un archivo PDF y seleccione el

nombre del archivo para abrirlo.

38

4. Para acercar o alejar parte de un
documento, pulse una tecla de funcion
- <Zoom> — una opcién de zoom.

Para obtener mas informacion, pulse
<Archivo> ~» Ayuda.

® Tareas

Con la funcién Tareas, puede crear listas
de tareas pendientes y avisos.

Crear una tarea

1. Pulse <Inicio> —» <Todos
programas> — Organizador—
Tareas.

2. Pulse <Men(> — Nueva tarea.
3. Escriba los detalles de la tarea.

4. Cuando haya terminado, pulse
<Listo>.



Marcar una tarea como
completada

Cuando haya completado una tarea,
regrese a la pantalla de Tareas,
desplacese hasta el nombre de la tarea 'y
pulse <Completar>. Una vez que haya
marcado una tarea como completada, ya
no recibira avisos programados para esa
tarea.

®. Administrador de
archivos

Con Administrador de archivo, puede
examinar todos los archivos y carpetas
del dispositivo. En la pantalla principal,
pulse <Inicio> —» <Todos programas=>
- Administrador de archivos.

Pulse <Menu> para volver a nombrar,
eliminar o editar los archivos y las
carpetas.

Productividad personal

39



capitulo

i \Web

Aprenda a usar Internet Explorer,
Windows Live, Messenger, Lector de RSS
y Podcast.

®" Internet Explorer

Use Internet Explorer para explorar
paginas web y seleccione sus paginas
web favoritas.

Navegacion en una pagina web

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Internet — Internet Explorer.

2. Para acceder a una pagina web:

* Pulse <MenU> —~ Favoritos y
seleccione un favorito.

40

* Pulse <Menud> —~ Barra de
direcciones para introducir una
direcciéon web y pulse <Ir>.

e Pulse <Men(> — Historial para
seleccionar una direccién web del
historial.

. Para cerrar la conexién web, en la

pantalla principal, pulse <Inicio> —
<Todos programas> — Accesorios
- Admin. llamadas datos.
Despléacese hasta la conexién que
desee terminar y pulse la tecla central.

Para confirmar que la conexion se
terming, pulse [®] » Admin.
inalambrico — Teléfono — la
tecla central para desactivar las
funciones inalambricas. Pulse la
tecla central nuevamente para
activar las funciones inalambricas.




Adicién de un favorito

1.

En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas=> —
Internet — Internet Explorer.

. Acceda a la pagina web que desee y

pulse <Menu> — Agregar a
Favoritos.

. Introduzca el nombre y direccién del

favorito (si es necesario).

. Cambie la carpeta en la que desea

agregar el favorito (si es necesario).

. Pulse <Agregar=>.

Modificar los ajustes del
navegador

En el navegador, pulse <Menu> —~
Herramientas — Opciones.

General: permite configurar el sonido
y la pantalla del navegador.

Web

e Pagina de inicio: permite configurar
una direccion web como pagina
principal.

= Conexiones: permite configurar los
ajustes de conexion.

= Memoria: permite ver informacion
sobre la memoria actualmente en uso
para archivos temporales, cookies y el
historial.

®" Windows Live

Con Windows Live, puede mantenerse en
contacto con amigos y acceder a
informacion en Internet rapidamente.

Para iniciar Windows Live desde la
pantalla principal:

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> ~» <Todos programas=> —
Internet ~ Windows Live.

41



Web

2. Desplacese hasta Iniciar sesién en

Windows Live y pulse la tecla central.

3. Siga las instrucciones de la pantalla
para completar la instalacion.

®" Messenger

Con Messenger, puede estar disponible
para otros usuarios y mantenerse al dia
con su correo electrénico sin necesidad
de una conexion permanente a Internet.
Cuando reciba un nuevo mensaje o desee
acceder a los servicios de Internet, se
reestablecera la conexion.

Configurar Messenger e iniciar

sesion

1. Inicie sesién en Windows Live
(consulte la seccion anterior).

42

2. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas=> —
Internet -~ Messenger.

3. Despléacese hacia la izquierda o hacia
la derecha para seleccionar el estado
de inicio de sesion.

4. Pulse <lIniciar ses.>.

Conversar con Messenger

1. En la pantalla de messenger, ubique y
seleccione el nombre de un contacto,
y, luego, pulse <Enviar MI>.

2. Escriba un mensaje en el campo de
texto al final de la pantalla y pulse
<Enviar>.

3. Durante la conversacion, puede
realizar las siguientes acciones:

« Insertar iconos gestuales: pulse
<Menu> —~ Agregar icono
gestual.



= Invitar a un contacto a la
conversacion: pulse <Menu> ~

Opciones ~» Agregar participante.

= Transferir un archivo: pulse <Menu>
- Enviar —~ un tipo de archivo > un
archivo.

* Grabar y enviar un mensaje de voz:
seleccione Mens. voz, grabe el
mensaje de voz y pulse <Enviar>.

« Cambiar entre la lista de contactos y
la conversacion: desplacese hacia la
izquierda o hacia la derecha.

4. Para finalizar la conversacion, pulse
<Men(a=> ~ Finalizar conversacion.

®" Lector de RSS

Aprenda a utilizar el Lector de RSS para
obtener informacién y noticias de ultimo
momento de sus sitios web favoritos.

Web

Crear fuentes

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Internet — Lector de RSS.

2. Pulse <Menu> — Editar ~> Nueva
carpeta (si es necesario).

3. Pulse <Menu> — Editar > Nueva
alimentacion.

4. Introduzca la direccién de una fuente
RSS, seleccione la carpeta donde
quiera agregar la fuente RSS y pulse
<Aceptar>.

Importar fuentes

Puede agregar fuentes importando
archivos OPML.

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas=> —
Internet > Lector de RSS.

43



Web

2. Pulse <Men(> —~ OPML — Importar
— Seleccionar archivo OPML o
Introduzca OPML URL.

3. Ubique un archivo OPML o introduzca
la direccién de un archivo OPML.

Leer fuentes RSS

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Internet — Lector de RSS.

2. Desplacese hasta una fuente y pulse
<Actualizar> para obtener el
contenido mas reciente.

3. Cuando haya terminado la
actualizacion, pulse <Hecho>.

4. Pulse la tecla central para seleccionar
una fuente actualizada.

44

Encontrar nuevas fuentes

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Internet — Lector de RSS.

2. Pulse <Menu> —~ Busqueda de
alimentacion.

3. Escriba una palabra clave y pulse
<Buscar>.

® Podcast

Use Podcast para descargar archivos de
audio o video desde un sitio web y
reproducirlos en el dispositivo.

Suscribirse a un podcast

1. En la pantalla principal, pulse
<Inicio> —» <Todos programas=> —
Internet ~ Podcast » Podcasts.



. Pulse <Men(> — Suscribirse a

Podcast.

. Ingrese a una direccion web (URL) y

pulse <Suscribirse> — <Si>.

. Siga las instrucciones de la pantalla

para completar la instalacion.

Buscar un podcast

1.

En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas=> —
Internet » Podcast ~ Podcasts.

. Pulse <Mend> — Buscar Podcast.

. Escriba una palabra clave y pulse

<Buscar>.

El dispositivo buscara los informes
relacionados en Internet y mostrara
los resultados.

. Pulse <Agregar> para agregarlo a la

lista de podcast.

Web

Descargar y reproducir un
podcast

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas=> —
Internet ~ Podcast » Podcasts.

2. Desplacese hasta un podcast y pulse
<Obtener> para descargarlo.

El podcast se reproducira
automaticamente en el Reproductor de
Windows Media.

45



capitulo

ey Conectividad

Aprenda a transferir datos desde y hacia
el dispositivo a través de la funcion
inalambrica Bluetooth o el cable de datos
para PC y sincronice el dispositivo con un
equipo mediante ActiveSync. Aprenda a
configurar conexiones de red o datos
para conectarse a Internet o a su red
privada.

®. Uso de la funcion

inaldAmbrica Bluetooth

Puede conectarse con otros dispositivos
inalambricos habilitados para Bluetooth a
una distancia de 10 metros (30 pies). Las
paredes u otros obstéaculos entre los
dispositivos pueden bloquear o impedir la
conexion inalambrica.

46

Activar la funcién inalambrica
Bluetooth

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> ~» <Todos programas=> —
Ajustes — Conexiones — Bluetooth
— General.

2. Pulse <Menu> — Activar Bluetooth.

3. Para permitir que otros dispositivos
encuentren su dispositivo y se
conecten con él, pulse <Menu> —
Activar visibilidad.

Buscar y conectarse con un
dispositivo habilitado para
Bluetooth

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Ajustes —~ Conexiones — Bluetooth
— General.



2. Seleccione Aiadir nuevo
dispositivo...

El dispositivo buscara y mostrara la
lista de dispositivos habilitados para
Bluetooth.

3. Desplacese hasta un dispositivo y
pulse <Siguiente>.

4. Introduzca un PIN de Bluetooth y pulse
<Siguiente>.

Para conectarse con otro dispositivo
habilitado ara Bluetooth, ambos
dispositivos deben usar el mismo PIN.
Es posible que los auriculares o el kit
de manos libres para el vehiculo
utilicen un PIN fijo; por ejemplo,
0000.

5. Pulse <Listo>.

Conectividad

Enviar datos a través de la
funcién inalambrica Bluetooth

1. Ubique el elemento o el archivo que
desea enviar.

2. Pulse <Men(G> —~ Enviar — via
Bluetooth o0 <Menu=> —~ Enviar
contacto — Transferir.

3. Seleccione un dispositivo de la lista.

Recibir datos a través de la
funcion inalambrica Bluetooth

1. En la pantalla principal, pulse
<Inicio> —» <Todos programas> —
Ajustes —» Conexiones — Transferir.

2. Seleccione la casilla de verificacion
junto a Recibir transferencias
entrantes.

3. Pulse <Listo>.

47



Conectividad

Configurar un puerto COM para
Bluetooth

Cuando se conecta a un dispositivo
Bluetooth que admite el perfil de serie,
puede establecer un puerto COM para
Bluetooth.

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas=> —
Ajustes —~ Conexiones — Bluetooth
— General.

2. Pulse <MenG> — Puertos COM —
<MenuG> — Nuevo puerto saliente.

3. Seleccione el nombre del dispositivo y
pulse <Seleccionar>.

4. Seleccione un puerto COM.

5. Seleccione la casilla de verificacion
junto a Conexién segura para
establecer una conexion segura entre
los dispositivos.

6. Pulse <Listo>.
48

® Conexién mediante USB

Establecer una accién
predeterminada para la conexién
USB

Para establecer que el dispositivo realice
una accién predeterminada cuando lo
conecte a un ordenador mediante el
cable de datos para PC:

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas=> —
Ajustes —» Conexiones > USB.

2. Configure el modo USB por defecto
(ActiveSync o Almac masivo).

3. Pulse <Listo>.

Para usar ActiveSync, consulte
"Sincronizacion del dispositivo."



Transferir archivos a una tarjeta
de memoria

1. Inserte una tarjeta de memoria
(consulte la Guia de inicio rapido).

2. Cambie la conexion USB a Almac
masivo.(Para usar Almac masivo,
consulte "Conexion mediante USB.")

3. Conecte el dispositivo al PC con el
cable de datos para PC.

4. Cuando aparezca la ventana
emergente en el PC, seleccione Abrir
carpeta para ver archivos.

5. Transfiera archivos desde y hacia la
tarjeta de memoria.

6. Cuando haya finalizado, desconecte el
dispositivo del PC.

Conectividad

®" Sincronizacion del
dispositivo

Con ActiveSync, puede sincronizar el
dispositivo con un equipo, y hacer copias
de seguridad de los datos, ademas de
restaurarlos.

Instalar ActiveSync en su equipo

Antes de sincronizar los datos, debe
instalar ActiveSync, ya sea desde el CD-
ROM proporcionado o desde el sitio web
de Microsoft (http://
www.microsoft.com).

Para instalar ActiveSync desde el CD-
ROM proporcionado:
1. Inserte el CD-ROM en su PC.

2. Siga las instrucciones de la pantalla
para completar la instalacion.

49



Conectividad

3. Cuando finalice la instalacién, siga las
instrucciones de la pantalla del
asistente de configuracion de
sincronizacién para conectar el
dispositivo con su PC y crear una
asociacion para compartir datos.

Conecte el dispositivo al equipo
con el cable de datos para PC.

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas=> —
Ajustes —» Conexiones > USB.

2. Cambie la conexién USB a ActiveSync
y pulse <Listo>.

3. Conecte un extremo del cable de datos
para PC con la toma multifuncién del
dispositivo y el otro extremo con el
puerto USB de su PC.

50

Sincronizar los datos

Cuando conecta el dispositivo con su PC,
ActiveSync comienza a sincronizar los
datos automaticamente. Para comenzar
la sincronizacién de forma manual, pulse
Sincronizar. Para detener una
sincronizacién en curso, haga clic en
Detener.

También puede buscar archivos y
copiarlos manualmente del dispositivo a
su PC y viceversa (en la ventana
Microsoft ActiveSync, haga clic en
Explorar).

Algunas carpetas y archvivos
presentes en el dispositivo, podrian
estar ocultas en el PC, dependiendo
de las propiedades de carpeta.

Para obtener mas informacién sobre
cémo sincronizar los datos, consulte la
Ayuda de ActiveSync.



Configurar un servidor Exchange

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
ActiveSync.

2. Pulse <Menu> — Configurar
servidor. Si aun no ha establecido la
sincronizacion con un servidor
Exchange, la opcién sera Agregar
origen de servidor.

3. Ingrese su direccién de correo
electronico y pulse <Siguiente>.

4. Escriba un nombre de usuario,
direccion de dominio y contrasefa.

5. Pulse <Siguiente>.
6. Escriba la direccion de un servidor.

7. Para establecer una conexién segura,
marque la casilla de verificacion junto
a Este servidor requiere una
conexion cifrada (SSL).

Conectividad

8. Pulse <Siguiente>.

9. Seleccione los tipos de datos que
desea sincronizar.

10.Cuando haya terminado, pulse
<Finalizar>.

Cambiar el programa de
sincronizacion

Si sincroniza periédicamente los datos a
través de un servidor Exchange, puede

configurar los ajustes de los programas
de méaxima y minima actividad.

Para cambiar los programas de
sincronizacion:

1. Pulse <Menu> —~ Programacion.
2. Configure las siguientes opciones:

* Horas pico: permite configurar la
frecuencia de sincronizacion durante
las horas de maxima actividad

51



Conectividad

e Horas de minima actividad:
permite configurar la frecuencia de
sincronizacion durante las horas de
minima actividad.

Usar también en itinerancia
(roaming): permite configurar esta
opcién para usar los programas de
sincronizacion cuando esté en el
extranjero

Enviar y recibir cuando haga clic
en Enviar: permite sincronizar cada
vez que envia o recibe un correo
electroénico.

3. Cuando haya terminado, pulse

<Listo>.

Uso compartido de la
conexion a Internet con
un PC

Puede configurar su dispositivo como
maoédem inalambrico para un PC y tener
acceso a Internet a través del PC.

1.

Conecte su dispositivo al equipo con el
cable de datos para PC o con la funcion
inaldmbrica Bluetooth.

. En la pantalla principal, pulse

<lInicio> —» <Todos programas> —
Internet ~ Conexion compartida.

. Seleccione la conexién del PC y el tipo

de conexion de red, y, luego, pulse
<Conectar>.

Mientras esta conectado a Internet
mediante Uso compartido de
Internet, ActiveSync se encontrara
desactivado.




® Conexién a Internet o a

su red privada

Para conectarse a Internet o asured y
transferir datos, configure las conexiones
de red y datos.

Antes de comenzar, obtenga la siguiente
informacion:

De su proveedor de servicio de red
movil: informacién del plan de
conectividad de datos, nimero de
teléfono del servidor, nombre de
usuario y contrasefia.

De su proveedor de servicios de
Internet (ISP, Internet service
provider) o proveedor de servicios de
red inalambrica: namero de teléfono
del servidor o punto de acceso ISP,
nombre de usuario y contrasefia.

Conectividad

Su dispositivo ya deberia estar

configurado con acceso a Internet. Si
tiene problemas para acceder a
Internet, deberd modificar las
conexiones. Si no esta seguro acerca
de la informacién que debe
especificar, consulte a su proveedor de
Servicios.

Configurar conexiones de acceso
telefénico

1.

En la pantalla principal, pulse
<Inicio> ~» <Todos programas=> —
Ajustes —~ Conexiones ~ Acceso
telefénico.

. Pulse <Menu> —~ Agregar para

agregar una nueva conexion.

. Introduzca la informacién de la

conexion (consulte "Acceso telefonico"
para obtener mas detalles » p. 68).

53



Conectividad

4. Cuando haya terminado, pulse
<Listo>.

Configurar conexiones GPRS

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Ajustes — Conexiones ~ GPRS.

2. Pulse <Menu> —~ Agregar para
agregar una nueva conexion.

3. Introduzca la informacion de la
conexion (consulte "GPRS" para
obtener més detalles » p. 69).

4. Cuando haya terminado, pulse
<Listo>.

Configurar conexiones de

servidor proxy

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas=> —
Ajustes —» Conexiones — Proxy.

54

. Pulse <Menu> — Agregar para

agregar una nueva conexion.

. Introduzca la informacién de la

conexion (consulte "Proxy" para
obtener mas detalles » p. 69).

. Cuando haya terminado, pulse

<Listo>.

Configurar conexiones de
servidor VPN

1.

En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas=> —
Ajustes — Conexiones — VPN.

. Pulse <Menu> —~ Agregar para

agregar una nueva conexion.

. Introduzca la informacién de la

conexion (consulte "VPN" para obtener
mas detalles » p. 70).

. Cuando haya terminado, pulse

<Listo>.



capitulo

Aprenda a usar las caracteristicas Juegos,
Java, Reloj mundial, Alarmas, D-Day,
Calculadora, Conversor inteligente,
Cronémetro y Busqueda inteligente.

®" Juegos

Para usar los juegos,

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> - <Todos programas> —
Juegos.

2. Seleccione un juego de la lista y siga
las instrucciones de la pantalla.

Los juegos disponibles pueden variar
en funcién del proveedor de servicios
o la regién en la que se encuentre.
Las opciones y los controles de los
juegos pueden variar.

6 Programas adicionales

" Java

La carpeta Java es el lugar donde se
almacenan las aplicaciones y los juegos
descargados.

Descargar aplicaciones

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Juegos — Java — una aplicacion.

2. Pulse <Descargar=>.

Iniciar aplicaciones

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Juegos — Java — una aplicacion.

55



Programas adicionales

2. Pulse <Men(> para acceder a una
lista de numerosas opciones y
configuraciones para su aplicacion.

®" Reloj mundial

Con el reloj mundial, puede consultar la
hora de otra ciudad o pais.

Crear un reloj mundial

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Organizador — Reloj mundial.

2. Desplacese hasta un reloj mundial y
pulse <Menu> — Asignar.

3. Desplacese hacia la izquierda o hacia
la derecha para seleccionar un pais y
una ciudad.

56

Para configurar horario de verano,
seleccione Horario de verano.

4. Cuando haya terminado, pulse
<Listo>.

Agregar un reloj mundial en la
pantalla

Puede ver dos relojes con zonas horarias
diferentes en la pantalla.

Después de crear un reloj mundial:

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas=> —
Organizador — Reloj mundial.

2. Desplacese hasta el reloj mundial que
desea agregar.

3. Pulse <Menu> — Establecer como
pantalla pri....



®. Alarmas

Aprenda a configurar y controlar alarmas
de eventos importantes.

Establecer una nueva alarma

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas> —
Organizador —~ Alarmas.

2. Desplacese hasta una ubicacién de
alarma vacia y pulse <Editar>.

3. Defina los datos de la alarma.

4. Cuando haya terminado, pulse
<Finalizado>.

Detener una alarma
Cuando suene la alarma:

* Pulse <Aceptar> para detener una
alarma sin repeticion.

Programas adicionales

* Pulse <Desechar> para detener una
alarma con repeticion o pulse
<Repeticion> para silenciar la alarma
durante el periodo de repeticién.

® D-Day

Use D-Day puede calcular la cantidad de
dias restantes para un evento en
particular o la cantidad de dias
transcurridos desde el evento.

Para crear un contador de D-Day:

1. En la pantalla principal, pulse
<lInicio> —» <Todos programas=> —
Organizador -~ D-Day — <Crear=>.

2. Introduzca los detalles del contador en
cada campo.

3. Cuando haya terminado, pulse
<Finalizado>.

57



Programas adicionales

®" Calculadora

1. En la pantalla principal, pulse
<Inicio> —» <Todos programas> —
Accesorios — Calculadora.

2. Utilice las teclas que correspondan a la
pantalla de la calculadora para realizar
operaciones matematicas basicas.

®" Conversor inteligente

Con el Conversor inteligente, puede
convertir mediciones o monedas de una
unidad a otra. Para convertir monedas,
primero debe fijar la moneda base y el
tipo de cambio.

58

Anadir monedas y tipos de
cambio

El valor de la moneda base siempre es
1. Se deben introducir los tipos de
cambio de otras monedas dado que se
relacionan con una unidad de la
moneda base. Por lo general, los tipos
de cambio varian. Para garantizar una
conversién adecuada, debe introducir
un tipo de cambio actual.

Para establecer una moneda base:

1. En la pantalla principal, pulse
<Inicio> » <Todos programas> —
Accesorios » Conversor inteligente
- Moneda.

2. Pulse <Menu> — Ver tarifas.

3. Desplacese hacia la izquierda o hacia
la derecha para seleccionar una
moneda base y pulse <Listo>.



Para afiadir otras monedas y tipos de
cambio:

1.

Repita los pasos 1y 2 antes
mencionados.

. Pulse <Menu> —~ Agregar tipo de

cambio.

. Introduzca el nombre de una moneda

nueva y el tipo de cambio.

. Pulse <Listo>.

Convertir medidas

1.

En la pantalla principal, pulse
<lInicio> - <Todos programas> —
Accesorios ~ Conversor
inteligente.

. Seleccione el tipo de medida.

. Desplacese hacia la izquierda o hacia

la derecha para cambiar la unidad de
base (si es necesario).

Programas adicionales

. Despléacese hacia abajo y escriba la

cantidad base.

. Desplacese hacia abajo y hacia la

izquierda o hacia la derecha para
cambiar la unidad de conversion (si es
necesario).

El dispositivo mostrara el resultado de
la conversion.

Cronémetro

. En la pantalla principal, pulse

<Inicio> —» <Todos programas> —
Accesorios ~> Cronémetro.

. Pulse <Iniciar> para iniciar el

cronémetro.

. Pulse <Grabar> para grabar tiempos

de circuito.

59



Programas adicionales

4. Cuando haya terminado, pulse
<Detener>.

5. Pulse <Restablecer> para eliminar
las horas grabadas.

60



capitulo

FAd Ajustes

Conozca los ajustes del dispositivo. Para
acceder a los ajustes:

En la pantalla principal, pulse <Inicio>
— <Todos programas> — Ajustes.

Para tener acceso a mas opciones de
configuracioén, desplacese hacia abajo
o seleccione Mas...

Teléfono

Controle la manera en que el dispositivo

gestiona las llamadas con identificador de
linea, llamada en espera y otros ajustes

de llamadas.

Todas las llamadas

* Seleccidn de banda: permite
configurar el dispositivo para que opere
en redes UMTS o GSM.

* Coste de llamada: permite ver el

costo de las llamadas, si lo admite su
tarjeta SIM.

Opciones de llamada

Cualquier tecla para responder:
permite responder una llamada con
cualquier tecla (excepto [=]y [D]).

Mostrar contactos SIM: permite
mostrar las tarjetas de contacto
almacenadas en la tarjeta SIM.

NUamero de teléfono: permite ver su
nimero de teléfono.

NUmero de correo de voz: permite
configurar el nimero de correo de voz
proporcionado por el proveedor del
servicio.

61



Ajustes

62

Centro serv. mensajes texto:
permite configurar el nimero de
servicio de mensajes de texto
proporcionado por el proveedor de
servicios.

Coédigo de pais: permite configurar el
codigo de su pais.

Coédigo de area: permite configurar
su cédigo de area.

Id. de autor de llamada: permite
enviar el nUmero propio, segun las
preferencias o los ajustes de red.

Canales

Habilitar canales: permite recibir
mensajes de difusion.

Recibir lista de canales: permite
recibir una lista de los canales de
difusién disponibles en la red.

Idioma: permite seleccionar los
idiomas preferidos para mostrar los
mensajes de difusion.

Marcacion fija: permite que se
realicen llamadas salientes s6lo a un
conjunto limitado de nimeros de
teléfono.

Redes
Red actual: permite ver la red actual.

Seleccioén de red: permite definir si el
dispositivo selecciona la lista de redes
moviles automatica o manualmente.

'g Para recibir el servicio de otra red,
debe seleccionar una que tenga un
acuerdo de itinerancia (roaming)
con la red local.

Grupo cerrado de usuarios: permite
que el dispositivo restrinja las llamadas
hacia o desde un grupo de usuarios
determinado.



Llamadas de voz

* Bloquear llamadas: permite
restringir las llamadas entrantes o
salientes.

Bloquear llamadas entrantes

- Bloqueo desactivado: permite

desactivar la restriccion de llamadas.

- En itinerancia (roaming): permite
bloquear las llamadas entrantes
cuando el usuario se encuentra fuera
de su area de servicio local.

- Todas las llamadas: permite
bloguear todas las llamadas
entrantes.

Bloquear llamadas salientes

- Bloqueo desactivado: permite

desactivar la restriccion de llamadas.

- Excepto a pais origen: permite
bloquear las llamadas
internacionales a otros paises,
excepto al propio del usuario.

Ajustes

- Llamadas internacionales:
permite bloquear llamadas a
numeros internacionales.

- Todas las llamadas: permite
bloquear todas las llamadas
salientes.

Desviar llamadas: permite desviar
llamadas entrantes a otro numero.

Incondicional: permite desviar todas
las llamadas de voz.

Si no hay respuesta: permite desviar
llamadas que no se responden.

Ocupado: permite desviar llamadas
durante otra llamada.

No disponible: permite desviar
llamadas cuando el dispositivo esta
apagado.

Llamadas de datos: permite
bloquear todas las llamadas de datos.

63



Ajustes

« Llamada en espera: permite
configurar una alerta para avisar sobre
una llamada entrante durante otra
llamada.

Videollamadas

« Imagen saliente: permite definir una
imagen para utilizar durante una
videollamada.

* Opcs. de llamada fallida: permite
configurar el dispositivo para volver a
realizar una videollamada o enviar un
mensaje de texto cuando no esta
conectada una videollamada.

* Restriccion de llamada: permite
restringir las llamadas entrantes o
salientes.

* Reenvio de llamada: permite desviar
llamadas entrantes a otro nimero.

64

NUmeros propios

Guarde el niumero de teléfono en la
tarjeta SIM. El nimero guardado no
afecta el niumero de teléfono de abonado
de la tarjeta SIM.

Sonidos

= Tono de llamada: permite definir un
ringtone para las llamadas entrantes.

« Notificacion
Avisos: permite establecer un tono
para los avisos.

Nuevo correo: permite definir un
tono para los mensajes de correo
electronico entrantes.

Nuevo mens. texto: permite definir
un tono para los mensajes de texto
entrantes.



Nuevo mens. de voz: permite definir
un tono para los mensajes de voz
entrantes.

Nuevo mens. instant: permite
definir un tono para los mensajes
instantaneos entrantes.

Mensajes herr. SIM: permite
establecer un tono para los mensajes

del kit de herramientas SIM entrantes.

Sonido del sistema

Exclamacioén: permite definir un tono
para exclamaciones.

Pregunta: permite definir un tono
para preguntas.

Advertencias: permite configurar el
dispositivo para que emita un tono de
advertencia (por ejemplo, cuando la
carga de la bateria esta baja).

Tono del teclado: permite definir un
tono para cuando presiona el teclado.

Ajustes

Pantalla

Pantalla principal

Disefio de pantalla: permite definir el
disefio para la pantalla principal.

Mostrar programas recientes:
permite mostrar la pantalla de
programas recientes cuando pulsa
<Inicio>.

Combinacién de colores: permite
definir un color de fondo.

Foto de fondo: permite establecer un
tapiz.

Tiempo de espera: permite
establecer el tiempo que demora la
pantalla actual en cambiar a la pantalla
principal.

65



Ajustes

Estilo del menu de inicio

Permite cambiar el estilo del menu de
inicio.

Perfiles

Permite cambiar el perfil de sonido
(consulte la Guia de inicio rapido).

Ajustes de teclas laterales

Permiten asignar una aplicacion a la tecla
lateral. Desde la pantalla principal, puede
abrir la aplicaciéon asignada si mantiene
pulsada la tecla.

Fecha y hora

Controle la presentacién y el
comportamiento de la fecha y la hora.

* Zona horaria: permite definir la zona
horaria.

66

* Fecha: permite definir la fecha actual.
* Hora: permite definir la hora actual.

* Actualizacion de zona horaria:
seleccione un modo para actualizar la
hora y fecha actuales.

S6lo manual: puede ajustar la fecha 'y
la hora manualmente.

Preguntar primero: el dispositivo le
preguntara si desea actualizar la
informacién horaria.

Automatica: el dispositivo recibira la
informacién horaria de lared y la
actualizara automaticamente. Esta
opcion solo esta disponible si la ofrece
su red.

Configuracion regional

* ldioma: permite definir el idioma de la
pantalla (para todos los menus y las
aplicaciones).



Configuracion regional: permite
definir la region.

Estilo fecha corta: permite definir un
formato de fecha.

Estilo fecha larga: permite definir un
formato de fecha.

Formato de hora: permite definir el
formato horario.

NUmeros positivos: permite definir
cémo se muestran los nimeros
positivos.

NUmeros negativos: permite definir
como se muestran los nimeros
negativos.

Moneda positiva: permite definir
como se muestra la moneda positiva.

Moneda negativa: permite definir
coémo se muestra la moneda negativa.

Ajustes

Conexiones

Controle la funcién inalambrica Bluetooth
o la conexién USB y configure conexiones
por marcacién, GPRS, proxy y VPN para
poder conectarse a Internet o a su red
privada.

Admin. inalambrico

Permite habilitar o deshabilitar las
funciones de su dispositivo inalambrico o
la funcién inalambrica Bluetooth.

Transferir

Permite configurar el dispositivo para que
reciba transferencias de datos de otros
dispositivos Bluetooth.

67



Ajustes

Bluetooth

« General: permite controlar la funcion
inalambrica Bluetooth (consulte "Uso
de la funcién inalambrica Bluetooth"
» p. 46)

* Ajuste BPP: permite configurar una
impresora Bluetooth por defecto.

* Ajuste Servidor OBEX: permite
cambiar la configuracion del servidor
OBEX para conectarlo con servidores
FTP.

* Mis ajustes de informacién: permite
verificar el nombre y la direccion del
dispositivo.

USB

Controle el comportamiento del
dispositivo cuando se lo conecta a un
equipo.

68

Acceso telefénico

Para configurar conexiones por
marcacion, pulse <Menu> —~ Agregar
para tener acceso a las siguientes
opciones:

* Descripcion: permite definir un
nombre para la conexién por
marcacion.

* Conecta a: permite configurar un tipo
de red para la conexion a Internet.

 Numero de teléfono: permite escribir
su namero de teléfono.

« Nombre de usuario: permite definir
el nombre de usuario.

e Contrasefia: permite definir una
contrasefia para la conexién por
marcacion.

= Dominio: permite escribir el nombre
del dominio.



GPRS

Para configurar conexiones GPRS, pulse
<Menu> — Agregar para tener acceso a
las siguientes opciones:

« Descripciéon: permite definir un
nombre para la conexién GPRS.

« Conecta a: permite configurar un tipo
de red para la conexion a Internet.

« Punto de acceso: permite definir un
nombre para un punto de acceso.

= Nombre de usuario: permite definir
el nombre de usuario.

« Contrasefa: permite definir una
contrasefia para la conexién GPRS.

« Tipo de autenticacion: permite
definir un tipo de autenticacion.

= DNS principal: permite establecer la
direccion del servidor de nombre de
dominio (DNS, domain name server)
principal.

Ajustes

= DNS secundaria: permite establecer
la direccién del servidor de nombre de
dominio (DNS, domain name server)
secundario.

« Direccion IP: permite escribir la
direccion IP de la puerta de enlace de
su proveedor de servicio.

Proxy

Para configurar conexiones proxy, pulse
<Menu> ~ Agregar para tener acceso a
las siguientes opciones:

* Descripcion: permite definir un
nombre para la conexién proxy.

* Conecta de: permite configurar un
tipo de red para la conexién.

e Conecta a: permite configurar un tipo
de red para la conexion a Internet.

69



Ajustes

= Proxy (nombre:puerto): permite
establecer un nombre y un nimero de
puerto de un servidor proxy.

* Tipo: permite configurar un tipo de red
que se use para la conexién al servidor
proxy.

« Nombre de usuario: permite definir
el nombre de usuario.

* Contrasefia: permite definir una
contrasefia para la conexién proxy.

VPN

Para configurar conexiones VPN, pulse
<Menu> —» Agregar para tener acceso a
las siguientes opciones:

« Descripcion: permite definir un
nombre para la conexién VPN.

* Tipo de VPN: permite definir un tipo
de VPN.

70

Servidor: permite definir un nombre
para el servidor VPN.

Conecta de: permite configurar un
tipo de red para la conexion.

Conecta a: permite configurar un tipo
de red para la conexion a Internet.

Nombre de usuario: permite definir
el nombre de usuario.

Contrasefa: permite definir una
contrasefia para la conexién VPN.

Dominio: permite escribir un nombre
del dominio.

Autenticacion de IPSec: permite
definir el tipo de autenticacion si
configura el tipo de VPN como IPSec/
L2TP.

Clave pre-comp IPSec: permite
configurar una clave previamente
compartida si establece Clave pre-
comp..



Configuracion del operador

Consulte a su proveedor de servicios de
acuerdo a la tarjeta SIM en uso.

Inscrip. dominio

Permite registrar nuevos nombres de
dominio a los recursos de su empresa.

Seguridad

Establezca codigos de seguridad y
administre certificados o médulos de
seguridad.

« Bloquear dispositivo: permite definir
el cédigo de bloqueo del dispositivo.

« Activar bloqueo SIM: permite
configurar el dispositivo para que use
s6lo su tarjeta SIM. Cuando se activa el
bloqueo SIM, no podra usar otra
tarjeta SIM en el dispositivo.

Ajustes

Habilitar cédigo PIN de SIM:
permite que el dispositivo solicite el
codigo PIN cada vez que se lo
enciende.

Cambiar cédigo PIN2: permite
cambiar el PIN2.

Certificados: permite ver los
certificados de seguridad. Estos
certificados ayudan a mantener sus
datos personales protegidos y a evitar
virus y otros software peligrosos.

Contrasefia restriccion: permite
cambiar una contrasefia de restriccion
de llamada.

Contrasefa restablecimie.: permite
cambiar una contrasefia de reinicio.

Restablecer: permite restablecer la
configuracion a la proporcionada de
fabrica.

71



Ajustes

Config. correo

Permite crear una nueva cuenta de
correo electrénico.

Mensaje de animacion

Permite mostrar una animacion para los
mensajes nuevos. Cuando recibe un
mensaje nuevo, el mensaje aparece con
la imagen seleccionada en la pantalla.

Opciones de envio de SMS

Permite cambiar la configuracion para
enviar mensajes de texto.

Programas administrados

Permite ver el historial de la instalacion
del programa.

72

Quitar programas

Permite quitar programas instalados en el
dispositivo. Desplacese hasta un
programa y pulse <Menu> — Quitar.

Ajustes de iluminacion

* Bateria: permite ver la bateria
restante.

* Luz pantalla act.: permite definir el
tiempo que debe transcurrir antes de
que se atenue la luz de fondo.

* T. retroiluminacion: permite definir
el tiempo que debe transcurrir antes de
que se atenue la pantalla.

« Brillo de la pantalla: permite definir
el brillo de la pantalla.

* Tiempo ilum. teclado: permite
definir el tiempo que debe transcurrir
antes de que se atenue la luz de fondo
del teclado.



« Sensor de luz: permite configurar el
dispositivo con el sensor de luz para
determinar si usa la luz de fondo.

* Activar luz de teclado: permite
configurar la luz de fondo del teclado
para que se encienda (Siempre) o un
periodo para la luz de fondo del teclado
(Tiempo personalizado) con las
siguientes opciones:

= Hora de inicio: permite establecer la
hora de inicio para el funcionamiento
del teclado.

= Hora de fin: permite establecer la
hora de fin para el funcionamiento del
teclado.

Info. del propietario

Permite ingresar la informacion de
contacto.

Ajustes

Informacién de memoria

Permite ver informacién acerca de la
memoria actualmente en uso en el
dispositivo y una tarjeta de memoria.
Para formatear una tarjeta de memoria,
pulse <Menu> ~ Formatear tarjeta de
almace ....

Dispositivo

Permite establecer el nombre de su
dispositivo.

Accesibilidad

= Tamafno fuente sistema: permite
definir el tamafio del texto de la
pantalla.

* Espera pulsacion teclado: permite
definir el tiempo que debe transcurrir
cuando pulsa una tecla para ingresar
texto.



Ajustes

* Esperar confirmacion: permite
definir el tiempo durante el que se
esperara la confirmacion de una accion
antes de anularla automéaticamente.

* Alerta llamada entrante: permite
definir el volumen del tono de alerta
durante un llamado.

Acerca de

Permite ver la informacion de su
dispositivo.

Informe de errores

Use la funcién Informe de Errores que
recopila informacion sobre el
funcionamiento de software para
informar si se produce un error grave.

74

Comentarios del cliente

Permite configurar el dispositivo para que
envie algunos comentarios acerca de
cémo esta utilizando sus productos
Windows Mobile. Esto ayuda a identificar
tendencias y patrones de uso para
mejorar las versiones de los productos en
el futuro.

Windows Update

Permite configurar el dispositivo para que
descargue las actualizaciones criticas y
de seguridad que son necesarias desde el
sitio web de Microsoft. Microsoft
proporciona actualizaciones para
software de sistemas operativos Windows
y hardware de Windows con el fin de
mantener actualizado el dispositivo y
protegerlo de las conocidas amenazas en
seguridad.



capitulo

Si experimenta problemas con el
dispositivo, pruebe con estos
procedimientos antes de ponerse en
contacto con un profesional de servicio.

Contactar a un centro de servicio

Si ha probado los procedimientos de
solucién de problemas y aln tiene
inconvenientes con el dispositivo, anote
la siguiente informacion y comuniquese
con su distribuidor local o el servicio de
posventa de Samsung:

* Numero(s) de modelo del dispositivo
« Numero(s) de serie del dispositivo
« Una descripcién clara del problema

el Solucion de problemas

Para comunicarse con Samsung, utilice
los nimeros de teléfono de contacto, las
direcciones web o las direcciones
postales de su lugar de residencia.

Al intentar encender el dispositivo,
pueden aparecer los siguientes

mensajes:
Para resolver el
Mensaje problema, pruebe lo
siguiente:
Error de SIM|Asegurese de que la tarjeta

SIM esté instalada
correctamente.

75



Solucién de problemas

Mensaje

Para resolver el
problema, pruebe lo
siguiente:

Escriba su
cédigo PIN
de SIM

Al utilizar el dispositivo por
primera vez o cuando se
activa la solicitud de cédigo
PIN, debe introducir el PIN
proporcionado con la
tarjeta SIM. Para
desactivar esta funcion,
pulse <Inicio> —» <Todos
programas=> —> Ajustes —
Seguridad —
Deshabilitar cédigo PIN
de SIM.

Se requiere
PUK

La tarjeta SIM esta
bloqueada, por lo general,
por haber escrito el PIN
incorrectamente varias
veces. Debe introducir el
cédigo PUK suministrado
por el proveedor de
servicios.

76

El dispositivo no muestra ninguna
sefal (no hay barras junto al icono
de red)

« Si acaba de encender el dispositivo,
espere aproximadamente 2 minutos
para que encuentre la red y reciba una
sefal.

* Es posible que no pueda recibir sefial
dentro de tuneles o ascensores.
Desplacese hasta un espacio abierto.

* Tal vez se encuentre entre areas de
servicio. Al ingresar a un area de
servicio, deberia recibir la sefial.

Olvido el cédigo de seguridad, PIN o
PUK

Si olvido o perdié este u otro cédigo,
comuniquese con el vendedor o el
proveedor de servicios.



La pantalla muestra lineas blancas

Esto puede suceder si encendio el
dispositivo después de un largo periodo
de inactividad o si retir6 la bateria sin
haber apagado el dispositivo. La pantalla
deberé funcionar correctamente
transcurrido cierto tiempo.

Introduce un nimero, pero no se
realiza la llamada

« Asegurese de haber pulsado [«].

* Asegurese de haber accedido a la red
movil adecuada.

* Asegurese de no haber establecido la
restriccion de llamadas para el nUmero
de teléfono.

Soluciéon de problemas

Selecciona un contacto para llamar,
pero no se realiza la llamada

« Asegurese de que el nUmero correcto
esté almacenado en la informacion del
contacto.

* Vuelva a introducir y a guardar el
numero (si es necesario).

La persona que llama no puede oirlo

* Asegurese de no estar bloqueando el
micréfono incorporado.

* Acérquese el micr6fono incorporado a
la boca.

« Si utiliza un auricular, asegurese de
que esté conectado correctamente.

7



Solucién de problemas

La calidad del sonido de la llamada
es deficiente

« Asegurese de no estar bloqueando la
antena interna que se encuentra en la
parte superior del dispositivo.

« Si se encuentra en areas donde la
sefial es débil, es posible que pierda la
recepcion. Desplacese hacia otro lugar
y vuelva a intentarlo.

La bateria no se carga correctamente
0, en ocasiones, el dispositivo se
apaga solo mientras se esta
cargando

= Desconecte el dispositivo del cargador,
quite la bateria y vuelva a instalarla y,
a continuacion, intente volver a cargar
el dispositivo.

* Es posible que los terminales de la
bateria estén sucios. Limpie los
contactos de color dorado con un pafio
limpio y suave y, luego, intente volver

a cargar la bateria.
78

« Si la bateria ya no se carga
completamente, deseche la antigua
bateria de manera adecuada y
reemplacela por una nueva.

El dispositivo esta caliente al tacto

Si utiliza varias aplicaciones a la vez, el
dispositivo requiere mas energia y es
posible que se caliente. Esto es normal y
no deberia afectar la duracién o el
rendimiento del dispositivo.

El dispositivo no puede conectarse a
Internet

* Asegurese de haber configurado
correctamente las opciones del
proveedor de servicios de Internet.

« Asegurese de haber activado la
conexion inaldmbrica con el proveedor
de servicios moéviles y que la sefial no
se vea obstaculizada.



Asegurese de haber introducido el
nombre de usuario y la contrasefia
correcta.

No es posible encontrar y conectarse
con otro dispositivo habilitado para
Bluetooth

Asegurese de que ambos dispositivos
hayan activado la funcién inalambrica
Bluetooth.

Asegurese de que la distancia entre los
dispositivos no supere los 10 metros y
que no estén separados por paredes u
otros obstaculos.

Asegurese de que la configuraciéon de
los dispositivos permita que estén
visibles desde otros dispositivos.

Asegurese de que ambos dispositivos
sean compatibles con la tecnologia
inalambrica Bluetooth.

Asegurese de haber introducido el PIN
correcto en ambos dispositivos.

Soluciéon de problemas

No puedo escuchar mudsica en un
auricular Bluetooth remoto

« Aseglrese de que el dispositivo esté
conectado al auricular.

« Asegurese de que el formato de musica

que intenta escuchar sea compatible
con el auricular.

* Asegurese de que la distancia entre el

auricular y el dispositivo no supere los

10 metros y que no estén separados
por paredes u otros obstéaculos.

79



capitulo

Estos términos de licencia constituyen un
acuerdo entre usted y Samsung
Electronics Inc. (la "Empresa"). Sirvase
leer este documento. Se aplica al
software que se incluye en este
dispositivo. El software también incluye
los medios independientes en los que
recibi6 el software.

El software de este dispositivo incluye
software con licencia de Microsoft
Corporation o su filial para la Empresa.

Estos términos, asimismo, se aplican a
cualquier:

= actualizacion,

= complemento,

« servicio basado en Internet y,

* servicio de soporte técnico.

80

Acuerdo sobre TERMINOS DE LICENCIA DEL SOFTWARE
DE MICROSOFT PARA WINDOWS MOBILE 6

relativos al software, salvo que estos
elementos incluyan otras términos. De
ser asi, se aplicaran dichos términos.

Como se describe a continuacion, el
uso de algunas funciones también
indica su consentimiento para la
transmisién de ciertos datos
informaticos estandar para servicios
basados en Internet.

Al utilizar el software (se incluye el
uso en este dispositivo), usted
acepta estos términos. De no ser asi,
no utilice el dispositivo ni el
software. En lugar de ello,
comuniquese con la Empresa para
recibir un reembolso o un crédito
segun la politica de devoluciones.



Acuerdo sobre TERMINOS DE LICENCIA DEL SOFTWARE DE MICROSOFT PARA WINDOWS MOBILE 6

ADVERTENCIA: Si el software incluye
tecnologias con funcionamiento por voz,
el uso de este software exige la atencion
del usuario. Desviar la atencién de la ruta
cuando se conduce puede ocasionar
accidentes u otras consecuencias graves.
Incluso un desvio de atencion ocasional y
breve puede resultar peligroso si ello
implica no prestar atencion al conducir en
un momento crucial. La Empresa y
Microsoft no garantizan ni asumen
compromiso alguno respecto de la
legalidad o seguridad del uso de este
software, ni recomiendan o proponen su
uso mientras se conduce o se utiliza
algun otro tipo de vehiculo.

Si cumple con los términos de la
licencia, tendra los derechos
enumerados a continuacion.

1. DERECHOS DE USO.

Puede utilizar el software en el dispositivo
con el que se adquirio el software.

2. REQUISITOS DE LICENCIA
ADICIONALES O DERECHOS DE
USO.

a. Uso especifico. La Empresa disefi6
este dispositivo para un uso
especifico. Sélo se puede utilizar el
software para tal fin.

b. Programas de Microsoft
incluidos y Licencias adicionales
necesarias. Salvo que a
continuacioén se establezca lo
contrario, los presentes términos de
licencia se aplican a todos los
programas de Microsoft que se
incluyen con el software. Si los
términos de licencia que se incluyen
con cualquiera de esos programas le
otorgan otros derechos que no
entren expresamente en conflicto
con los presentes términos, también
tendra esos derechos.

81



Acuerdo sobre TERMINOS DE LICENCIA DEL SOFTWARE DE MICROSOFT PARA WINDOWS MOBILE 6

82

i. El presente acuerdo no otorga
ningun derecho sobre el Centro de
dispositivos de Windows Mobile,
Microsoft ActiveSync o la version
de prueba de Microsoft Outlook
2007, ya que estos productos se
encuentran sujetos a las licencias
que los acompafian.

c. Reconocimiento de voz. Si el

software incluye componentes de
reconocimiento de voz, debe
comprender que el reconocimiento
de voz constituye en esencia un
proceso estadistico y que pueden
producirse errores de
reconocimiento durante el proceso.
Ni la Empresa ni Microsoft o sus
proveedores seran responsables de
los dafios que puedan surgir por
errores en el proceso de
reconocimiento de voz.

d. Funcioén del teléfono. Si el

software del dispositivo incluye la
funcién del teléfono, es posible que
todas o algunas partes del software
del dispositivo no funcionen si no
dispone de una cuenta de servicio
con un operador de
telecomunicaciones inalambricas (el
"Operador movil"), o si las
instalaciones de la red del operador
movil no estan en funcionamiento o

no se han configurado para
funcionar con el dispositivo.

3. ALCANCE DE LA LICENCIA.

El software se otorga con licencia, no
se vende. El presente acuerdo solo
concede ciertos derechos de uso
respecto del software. La Empresa y
Microsoft se reservan cualquier otro
derecho.



Acuerdo sobre TERMINOS DE LICENCIA DEL SOFTWARE DE MICROSOFT PARA WINDOWS MOBILE 6

Salvo que la legislaciéon aplicable
confiera otros derechos al margen de
los contemplados en el presente,
podré utilizar el software Gnicamente
como se establece en este acuerdo.

Al hacerlo, debe cumplir con las
limitaciones técnicas del software que
le permitan utilizarlo solo de
determinadas maneras. Se prohibe:

= evadir limitaciones técnicas del
software;

utilizar técnicas de ingenieria
inversa, descompilar o desensamblar
el software;

realizar mas copias del software que
las establecidas en el presente
acuerdo;

« publicar el software para ser copiado
por otros;

« alquilar, arrendar o prestar el
software; o

« utilizar el software para servicios
comerciales de alojamiento de
software.

Salvo que en el presente acuerdo se
establezca lo contrario, los derechos
para tener acceso al software de este
dispositivo no confieren el derecho a
implementar patentes de Microsoft ni
otros derechos de propiedad
intelectual de Microsoft relativos a
software o dispositivos que tengan
acceso a este dispositivo.

Puede utilizar las tecnologias de
acceso remoto del software, como
Remote Desktop Mobile, para acceder
al software de forma remota desde un
equipo o un servidor. Usted es
responsable de obtener las licencias
necesarias para utilizar los protocolos
a fin de tener acceso a otro software.

83



Acuerdo sobre TERMINOS DE LICENCIA DEL SOFTWARE DE MICROSOFT PARA WINDOWS MOBILE 6

4. SERVICIOS BASADOS EN

84

INTERNET. Microsoft ofrece servicios
basados en Internet junto con el
software. Microsoft puede modificar o
cancelar esos derechos en cualquier
momento.

a. Consentimiento para los
servicios basados en Internet.
Las caracteristicas del software que
se describen a continuaciéon se
relacionan con los sistemas
informaticos del proveedor de
servicios o de Microsoft a través de
Internet. En algunos casos, usted
no recibira una notificacién por
separado cuando se conecte.
Puede desactivar algunas de estas
funciones o no utilizarlas. Para
obtener mas informacién acerca de
estas caracteristicas, visite http://
go.microsoft.com/fwlink/
?Linkld=81931.

Al utilizar estas funciones, usted
acepta la transmision de esta
informacioén. Microsoft no utiliza la
informacién para identificarlo o
ponerse en contacto con usted.

Informacién sobre el dispositivo. Las
siguientes funciones emplean
protocolos de Internet, que envian
informacién sobre el dispositivo a los
sistemas adecuados, por ejemplo, la
direccion de protocolo de Internet, el
tipo de sistema operativo, el
explorador, y el nombre y la version
del software en uso, asi como el codigo
de idioma del dispositivo en el que
instal6 el software. Microsoft utiliza
esta informacion para poner los
servicios basados en Internet a su
disposicion.




Acuerdo sobre TERMINOS DE LICENCIA DEL SOFTWARE DE MICROSOFT PARA WINDOWS MOBILE 6

» Caracteristica de actualizacién
de Windows Mobile.
La caracteristica de actualizacion
de Windows Mobile ofrece la
posibilidad de obtener e instalar
actualizaciones de software en el
dispositivo cuando estén
disponibles. Puede optar por no
hacer uso de esta caracteristica.
Es posible que la Empresa o el
Operador movil no admitan esta
caracteristica o una actualizacion
para el dispositivo.

* Administracion de derechos
digitales de Windows Media.
Los propietarios de contenido
utilizan la tecnologia de
administracion de derechos
digitales de Windows Media
(WMDRM) para proteger sus
derechos de propiedad intelectual,
incluido el copyright.

Este software y el software de
terceros emplean WMDRM para
reproducir y copiar contenido
protegido por WMDRM. Si el
software no protege el contenido,
los propietarios de contenido
pueden solicitar a Microsoft que
cancele la funcién del software
que permite utilizar WMDRM para
reproducir o copiar contenido
protegido. Dicha cancelacion no
afecta otro tipo de contenido.
Cuando descargue licencias para
contenido protegido, acepta que
Microsoft puede incluir una lista
de cancelacion con las licencias.
Los propietarios de contenido
puede requerir que actualice
WMDRM para tener acceso al
contenido. El software de
Microsoft que incluye WMDRM le
solicitara su consentimiento antes
de realizar la actualizacion.

85



Acuerdo sobre TERMINOS DE LICENCIA DEL SOFTWARE DE MICROSOFT PARA WINDOWS MOBILE 6

Si rechaza una actualizacién, no
podré tener acceso al contenido
que exige la actualizacion.

b. Uso indebido de servicios
basados en Internet. No debe

utilizar estos servicios de manera tal

que puedan dafar o perjudicar el
uso que haga un tercero de ellos.
No debe utilizar los servicios para
intentar obtener acceso no
autorizado de alguna forma a un
servicio, datos, una cuenta o una
red.

5. AVISOS SOBRE EL ESTANDAR
VISUAL MPEG-4. El software puede
incluir tecnologia de descodificacion
visual MPEG-4. Esta tecnologia
constituye un formato para la
compresion de datos de video. MPEG
LA, L.L.C. exige el siguiente aviso:

86

QUEDA PROHIBIDO EL USO DE ESTE
PRODUCTO DE CUALQUIER MANERA
QUE CUMPLA CON EL ESTANDAR
VISUAL MPEG4, EXCEPTO EL USO
DIRECTAMENTE RELACIONADO CON
(A) DATOS O INFORMACION (i)
GENERADOS POR UN CLIENTE NO
IMPLICADO EN UNA EMPRESA
COMERCIAL Y OBTENIDOS SIN CARGO
ALGUNO; (i) SOLO PARA USO
PERSONAL Y (B) PARA OTROS USOS
AUTORIZADOS DE FORMA ESPECIFICA
Y POR SEPARADO POR MPEG LA, L.L.C.

Si desea formular preguntas acerca del
estandar visual MPEG-4, comuniquese
con MPEG LA, L.L.C., 250 Steele
Street, Suite 300, Denver, CO 80206;
www.mpegla.com.



Acuerdo sobre TERMINOS DE LICENCIA DEL SOFTWARE DE MICROSOFT PARA WINDOWS MOBILE 6

6. CERTIFICADOS DIGITALES.

El software utiliza certificados digitales
en formato X.509. Estos certificados
digitales se utilizan con fines de
autenticacion.

. SOFTWARE DE CONECTIVIDAD.
El paquete del dispositivo puede incluir
el software Centro de dispositivos de
Windows Mobile o Microsoft
ActiveSync. De ser asi, puede instalar
y utilizarlo de acuerdo con los términos
de licencia que se incluyen con el
producto. Si no se incluyen los
términos de licencia, puede instalar y
utilizar sélo una (1) copia del software
en un Unico equipo.

. ACCESO A REDES. Si utiliza una red,
por ejemplo, la red de un empleador,
el administrador de la red puede
limitar las caracteristicas o
funcionalidades del dispositivo.

9. SOPORTE DE PRODUCTOS.

Comuniquese con la Empresa para
conocer las opciones de soporte.
Consulte el nimero de soporte que se
incluye con el dispositivo.

10.VINCULOS A SITIOS WEB DE

TERCEROS. Si el software ofrece
vinculos a sitios web de terceros,
dichos vinculos se presentan solo para
su comodidad y la inclusién del
vinculo no implica un respaldo del
sitio web del tercero por parte de
Microsoft.

11.COPIA DE SEGURIDAD. Puede

realizar una copia de seguridad del
software. Solo puede utilizarla para
reinstalar el software en el
dispositivo.

87



Acuerdo sobre TERMINOS DE LICENCIA DEL SOFTWARE DE MICROSOFT PARA WINDOWS MOBILE 6

12.COMPROBANTE DE LICENCIA.

88

Si adquirié el software en el
dispositivo, o en un disco u otro
medio, el software con licencia se
identifica mediante una etiqueta
original del Certificado de autenticidad
con una copia original del software.
Para ser vélida, dicha etiqueta debe
estar fijada al dispositivo o incluirse
en el paquete del software de la
Empresa. No sera valida ninguna
etiqueta que se reciba por separado.
Debe mantener la etiqueta en el
dispositivo o paquete para demostrar
que cuenta con una licencia para
utilizar el software. Para identificar el
software original de Microsoft, visite
http://www.howtotell.com.

13.TRANSFERENCIA A TERCEROS.

Puede transferir el software
unicamente con el dispositivo, la
etiqueta del Certificado de
autenticidad y los presentes términos
de licencia directamente a un tercero.
Antes de la transferencia, el tercero
debe aceptar que los presentes
términos de licencia se aplican a la
transferencia y el uso del software. No
puede conservar copias del software,
incluida la copia de seguridad.

14.SIN TOLERANCIA A ERRORES.

El software no tiene tolerancia a
errores. La Empresa instalo el
software en el dispositivo y es
responsable de su funcionamiento en
el dispositivo.



Acuerdo sobre TERMINOS DE LICENCIA DEL SOFTWARE DE MICROSOFT PARA WINDOWS MOBILE 6

15.USO RESTRINGIDO. El software de

Microsoft fue disefiado para sistemas
que no requieren un funcionamiento a
prueba de errores. No puede emplear
el software de Microsoft en ningin
sistema o dispositivo en el que el mal
funcionamiento del software pueda
ocasionar un riesgo imprevisto de
lesiébn o muerte a una persona. Esto
incluye la operacion de instalaciones
nucleares, sistemas de comunicacion
y navegacion aérea, y control de
trafico aéreo.

16.SIN GARANTIAS SOBRE EL

SOFTWARE. El software se
proporciona "tal cual”. Usted asume el
riesgo por el uso del software.
Microsoft no otorga garantias ni
condiciones expresas.

Toda garantia que reciba en relacién
con el dispositivo o el software no
surge ni resulta vinculante para
Microsoft ni sus filiales. En la medida
que las leyes locales lo permitan, la
Empresa y Microsoft excluyen las
garantias implicitas de
comerciabilidad, adecuacién para un
propdsito determinado e
incumplimiento.

17.LIMITACIONES DE

RESPONSABILIDAD. Puede
demandar a Microsoft y sus filiales
Unicamente indemnizaciones por
dafos directos de hasta cincuenta
délares estadounidenses (USD
50,00), o su equivalente en la
moneda local. No puede cobrar
ninguna otra indemnizacion, incluida
la pérdida de beneficios y los dafios
derivados, especiales, indirectos o
accidentales.

89



Acuerdo sobre TERMINOS DE LICENCIA DEL SOFTWARE DE MICROSOFT PARA WINDOWS MOBILE 6

90

Esta limitacién se aplica a:

= cualquier aspecto relacionado con el
software, los servicios, el contenido
(incluido el cadigo) de sitios de
Internet de terceros o programas de
terceros, y

= reclamaciones por incumplimiento
del contrato, infraccion de alguna
garantia o condicion,
responsabilidad objetiva,
negligencia u otro acto ilicito civil,
con el alcance permitido por la
legislacion aplicable.

Asimismo, se aplica aun cuando
Microsoft debié haber conocido la
posibilidad de que se produjeran los
dafos. Las limitaciones precedentes
pueden no ser aplicables a usted si el
pais en el que se encuentra no
permite la exclusion o limitacion de
los dafios derivados, accidentales o de
otra indole.

18.RESTRICCIONES DE

EXPORTACION. El software se
encuentra sujeto a las leyes y
reglamentaciones de exportacién de
los Estados Unidos. Debe cumplir con
todas las leyes y reglamentaciones
nacionales e internacionales en
materia de exportaciones que
resulten aplicables al software. Estas
leyes incluyen restricciones respecto
de destinos, usuarios finales y uso
final. Para obtener mas informacion,
visite www.microsoft.com/exporting.



Indice

ActiveSync
instalar, 49
programacion, 51
servidor Exchange, 51
sincronizar, 50

Administrador de archivo, 39
Administrador de contenido ver medios
Administrador inalambrico, 67

Adobe Flash Lite ver medios

alarma
configurar, 57
detener, 57

Bluetooth
activar, 46

conectarse con otros dispositivos,
46

enviar datos, 47
puerto COM, 48
recibir datos, 47

busqueda inteligente, 60
calculadora, 58

Calendario
cambiar vistas, 35
crear eventos, 34
detener alarmas de eventos, 35

camara, 26
certificado, 71

ClearVue PDF, 38

91



Indice

contactos

asignar imagenes o tonos de timbre,

34

asignar niumeros de marcado
rapido, 33

buscar contactos, 32

copiar tarjetas de contacto, 33
crear contactos en Outlook, 32
crear contactos en SIM, 32

conversor
afiadir monedas, 58
convertir medidas, 59
convertir monedas, 59
definir tipos de cambio, 58

cronémetro, 59
D-Day, 57

fecha y hora, 66

92

idioma, 66
Java, 55
juegos, 55
Lector RRS, 43

llamadas
desviar, 13
Llamadas, 13
numero internacional, 12
restringir (bloquear), 14
ver llamadas perdidas, 13

medios

abrir archivos en el Administrador
de contenido, 28

grabar mensajes de voz, 31
reproducir archivos de video, 30
reproducir archivos flash, 31



reproducir archivos multimedia, 24
reproducir mensajes de voz, 31

Mensajeria
correo electrénico, 17
multimedia, 15
texto, 15
ver, 18

Messenger
configurar e iniciar sesion, 42
conversar, 42

notas de voz ver medios

Office Mobile
documentos de Word, 36
libros de Excel, 35
OneNote, 37
presentaciones de PowerPoint, 37

indice
pantalla, 65

podcasts, 44

reloj
cambiar el reloj mundial, 56
detener alarmas, 57
establecer alarmas, 57

reproductor de video ver medios
seguridad, 71

servidor Exchange (ver ActiveSync)

sonidos, 64
tareas
crear, 38

marcar como completada, 39

videocamara, 27

93



Indice

Windows Live, 41

Windows Media

94

agregar archivos a la biblioteca
multimedia, 24

crear listas de reproduccién, 25
reproducir archivos, 24



‘0u0J9|91 |2 94dWoD BNb Bl US BPUSI B] UOD 019EILOD U
asebuod o enueseb ap elaliel e| 91jNSU0d ‘Bunswes ap 021U OIJIAISS |9P OUO0JD|] Sp OJawWnu |9
0 UOIDDBIIP €] J90UOD BISAP IS "BUNSLWIES BP 01UID | OIDIAISS P 0JIUSD [9P UQIDIBUIP B SO OU BIST 4

(epezuoine euosiad e| ap ew.ly A 81qWON) (uoisiwa ap eydsay A rebn)

'S @1uaIa9 /jded Bues-Buos 90°50°8002
)N ‘999 9¥N9 ‘@aysdwrey “Asjares
g {\1 . ‘Repy Auoxes “dued ssauisng aysngyoe|g
QA ‘geT v 04n3 s1U0.199|3 Bunswes

(3n e| ua aquejuasaiday)

‘pN1o110s eiAaad erebasjus as A

“geT v So1u0.199|3 Bunswes

1U9 BAJSSUOD 89S BIIUD9] UQlIdeIUSWNO0p BT

89T0 :UQIJLIYNUSPI 3P EBIIEN
wm H ° w U 2N ‘Al ZTLN ‘Aens ‘saurey] -Uo-uoepm
‘peoy plaBYaINYD ‘asnoH Jnoyreg ‘19vdg

:SepeodNou sapepnud

saquainbis se| ap uoidedionued €] UOd opezijeal ey s ‘03/5/666T ANYa.IA el ap [Al]Joxauy
|9 Ua ope|IEISP ‘0T O|NDIIY |9 US OPBUOIDUSW PEPILUIOJUOD 8P UgIdeIo[eA ap o1uaiwipadsold |3

"03/5/6661
©ANY2.IJ €| 9p SO0dIseq SO1ISINbal S| Sopo1 UoJ 91dWnd opeuoIdUBW s1usWIoUSIUE 01onpod
|12 anb A seaiseq olpeu ap segenud se| sepo) opezijeal uey as anb esejosp as ajussaid e| 1od

(€002-0T) T°2'2A 2-806 TOE N3
(€002-0T) T°'2'2A T-806 TOE N3
(9002-0T) T'L'TA 82Z€ 00E N3

(€002-€0) 2'0'6A TTS TOE N3 oipey
9002 : T-60229 N3
TOOZ : 09€0S NI Vs

(2002-TT) T°2'TA ¥2-68F TOE N3

(2002-80) T'Z'TA LT-68F TOE N3

(2002-80) T°Z'TA £0-68F TOE N3

(7002-TT) T'S'TA T0-68F TOE N3 on3
¥002:TTV+T00Z : T-0S609 N3~ pepunbag

‘SeAIIeWIOU Sel10
o/A sarepuglsa s91uaInBIs SO| LD OPIBNJE 8P BISS ‘UQIDRIR|IaP LIS BIOUSIa)aI ddey [end [e

00Z!I-HOS - NSO ['A\QW ouo3laL

olonpoud |2 anb pepijigesuodsau eaisanu ofeq sowele|dap

s21U01109|3 Bunswes ‘S011050N

(311794) pepIW.IoIu0d ap ugloe.se|dad

% SOINO¥LI3T3
ONNSWYS



